
 
 

 
 
 
 
 
 

แผนอัตรากำลัง 3 ปี 
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 – 2566 

(ฉบับปรับปรุง ครั้งที่ 3) 
 
 
 
 
 
 

ของเทศบาลตำบลควนเสาธง 
อำเภอตะโหมด จังหวัดพัทลุง 

 



 
 

สารบัญ 
 

เร่ือง               หน้า 

1. หลักการและเหตุผล ๑ 
2. วัตถุประสงค์ ๒ 
3. กรอบแนวคิดในการจัดทำแผนอัตรากำลัง 3 ปี 2 
4. สภาพปัญหา ความต้องการของประชาชนในเขตพ้ืนที่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  5 
5. ภารกิจ อำนาจหน้าที่ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 7 
6. ภารกิจหลัก และภารกิจรอง ที่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจะดำเนินการ 11 
7. สรุปปัญหาและแนวทางในการกำหนดโครงสร้างส่วนราชการและกรอบอัตรากำลัง ๑1 
8. โครงสร้างการกำหนดส่วนราชการ ๑2 
9. ภาระค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับเงินเดือนและประโยชน์ตอบแทนอ่ืน 32 
10. แผนภูมิโครงสร้างการแบ่งส่วนราชการตามแผนอัตรากำลัง 3 ปี 34 
11. บัญชีแสดงจัดคนลงสู่ตำแหน่งและการกำหนดเลขที่ตำแหน่งในส่วนราชการ 35 
12. แนวทางการพัฒนาข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น 40 
13. ประกาศคุณธรรม จริยธรรมของข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่นและลูกจ้าง 41 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

การวิเคราะห์ปริมาณงาน 
ของเทศบาลตำบลควนเสาธง 

ในการจัดทำแผนอัตรากำลัง 3 ป ี
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 – 2566 

 



 
 
 

ประกาศเทศบาลตำบลควนเสาธง 
เรื่อง  แผนอัตรากำลัง 3 ปี ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 – 2566 

(ฉบับปรับปรุง ครั้งที่ 3) 
--------------------------------- 

ด้วยคณะกรรมการพนักงานเทศบาลจังหวัดพัทลุง (ก.ท.จ.พัทลุง) ในการประชุม  ครั ้งที่ 
11/2565 เมื่อวันที่ 22 พฤศจิกายน 2565 ได้มีมติเห็นชอบแผนอัตรากำลัง 3 ปี ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 
2564 – 25๖6 (ฉบับปรับปรุง ครั้งที่ 3)   

อาศัยอำนาจตามความในข้อ 14 และข้อ 17 แห่งประกาศคณะกรรมการพนักงานเทศบาล
จังหวัดพัทลุง เรื่อง หลักเกณฑ์และเงื่อนไขเกี่ยวกับการบริหารงานบุคคลของเทศบาล ลงวันที่ 11 พฤศจิกายน 
2545 เทศบาลตำบลควนเสาธง จึงประกาศใช้แผนอัตรากำลัง 3 ปี ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 – 25๖6 
(ฉบับปรับปรุง ครั้งที่ 3)  

ทั้งนี้ ตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไป 

        ประกาศ ณ วันที่    28  พฤศจิกายน  พ.ศ. 2565 
 

 
(นายหร้อหีม  นวลดำ) 

นายกเทศมนตรีตำบลควนเสาธง 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



1 
 

1. หลักการและเหตุผล 

เทศบาลตำบลควนเสาธงได้ดำเนินการจัดทำแผนอัตรากำลัง 3 ปี ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.
2564 – 2566 (ฉบับปรับปรุง ครั้งที่ 3) ซึ่งมีเนื้อหาสาระที่เกี่ยวกับหลักเกณฑ์ การกำหนดตำแหน่งและใช้
ตำแหน่งพนักงานเทศบาล  โดยมีหลักการและเหตุผลดังต่อไปนี้ 

1.1 ประกาศคณะกรรมการกลางพนักงานเทศบาล (ก.ท.) เรื่อง มาตรฐานทั่วไปเก่ียวกับอัตรา
ตำแหน่งและมาตรฐานของตำแหน่ง  ลงวันที ่ 22 พฤศจิกายน  2544  ข้อ 5 กำหนดให้คณะกรรมการ
พนักงานเทศบาล (ก.ท.จ.) กำหนดตำแหน่งพนักงานเทศบาลว่าจะมีตำแหน่งใด ระดับใด อยู่ในส่วนราชการใด  
จำนวนเท่าใด ให้คำนึงถึงภารกิจหน้าที่ความรับผิดชอบ ลักษณะงานที่ต้องปฏิบัติ ความยากและคุณภาพของ
งาน ปริมาณ ตลอดจนกระทั่งภาระค่าใช้จ่ายของเทศบาลที่จะต้องจ่ายในด้านบุคคล โดยให้เทศบาลจัดทำแผน
อัตรากำลังของพนักงานเทศบาล เพื่อใช้ในการกำหนดตำแหน่ง โดยความเห็นชอบของคณะกรรมการพนักงาน
เทศบาล (ก.ท.จ.) ทั้งนี้  ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่คณะกรรมการกลางพนักงานเทศบาล (ก.ท.)
กำหนด 
  1.2 คณะกรรมการกลางพนักงานเทศบาล (ก.ท.) ในการประชุมครั้งที่ 1/2544  เมื่อวันที่ 
26 ธันวาคม  2544 และในการประชุมครั้งที่ 5/2544 เมื่อวันที่ 31 พฤษภาคม  2545  ได้มีมติเห็นชอบ
ประกาศกำหนดตำแหน่งพนักงานเทศบาล และกำหนดให้จัดทำแผนอัตรากำลังของเทศบาล เพื่อเป็นกรอบใน
การกำหนดตำแหน่งและการใช้ตำแหน่งพนักงานเทศบาลโดยได้เสนอให้คณะกรรมการพนักงานเทศบาลจังหวัด
(ก.ท.จ.) พิจารณาให้ความเห็นชอบ  โดยได้กำหนดให้เทศบาล แต่งตั้งคณะกรรมการจัดทำแผนอัตรากำลัง 
วิเคราะห์อำนาจหน้าที่และภารกิจของเทศบาล  วิเคราะห์ความต้องการกำลังคน  วิเคราะห์การวางแผนการใช้
กำลังคน  จัดทำกรอบอัตรากำลังและกำหนดหลักเกณฑ์และเงื่อนไขในการกำหนดตำแหน่งพนักงานเทศบาล
ตามแผนอัตรากำลัง 3 ปี 
  1.3 ประกาศคณะกรรมการพนักงานเทศบาลจังหวัดพัทลุง (ก.ท.จ.พัทลุง) เรื่อง หลักเกณฑ์
และเงื ่อนไขเกี ่ยวกับการบริหารงานบุคคลของเทศบาลได้กำหนดหลักเกณฑ์ และเงื ่อนไขเกี ่ยวกับการ
บริหารงานบุคคลสำหรับพนักงานเทศบาลและลูกจ้างของเทศบาล ซึ่ง ก.ท.จ.พัทลุง  ได้ให้ความเห็นชอบในการ
ประชุมครั้งที่ 9/2545 เมื่อวันที่ 20 กันยายน  2545 และผู้ว่าราชการจังหวัดพัทลุง ในฐานะประธานคณะ
การพนักงานเทศบาลจังหวัดพัทลุง (ก.ท.จ.พัทลุง) ได้ลงนาม เมื่อวันที่  11 พฤศจิกายน พ.ศ. 2545  
  1.4 ประกาศคณะกรรมการพนักงานเทศบาลจังหวัดพัทลุง (ก.ท.จ.พัทลุง) เรื่อง  หลักเกณฑ์
และเงื ่อนไขเกี่ยวกับการบริหารงานบุคคลของเทศบาล แก้ไขเพิ่มเติม พ.ศ. 2564แลงวันที่ 28 มกราคม 
2564 
  1.5 ประกาศคณะกรรมการพนักงานเทศบาลจังหวัดพัทลุง (ก.ท.จ.พัทลุง) เรื่อง กำหนดกอง 
สำนัก หรือส่วนราชการที่เรียกชื่ออย่างอ่ืนของเทศบาล พ.ศ. 2564  ลงวันที่  28 มกราคม 2564   

จากหลักการและเหตุผลดังกล่าวข้างต้น เทศบาลตำบลควนเสาธง  จึงได้จัดทำแผนอัตรากำลัง 
3 ปี ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 25๖4 – 2566 (ฉบับปรับปรุง ครั้งที่ 3) ขึ้นเพื่อใช้เป็นกรอบในการกำหนด
ตำแหน่งและใช้ตำแหน่งพนักงานเทศบาลตำบลควนเสาธงต่อไป 

 
 
 
 
 
 



2 
 

2. วัตถุประสงค์ 

2.1  เพ่ือให้เทศบาลตำบลควนเสาธงมีโครงสร้างการแบ่งงานและระบบงานที่เหมาะสม  ไม่
ซ้ำซ้อน 

2.2  เพื่อให้เทศบาลตำบลควนเสาธงมีการกำหนดตำแหน่งการจัดอัตรากำลังโครงสร้างให้
เหมาะสมกับอำนาจหน้าที่ของเทศบาลตามพระราชบัญญัติเทศบาลพ.ศ. 2496 และตามพระราชบัญญัติ
กำหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นพ.ศ.  2542  และกฎหมายอ่ืนที่
เกี่ยวข้อง 
  2.3  เพื่อให้คณะกรรมการพนักงานเทศบาล (ก.ท.จ.)ตรวจสอบการกำหนดตำแหน่งและการ
ใช้ตำแหน่งพนักงานเทศบาลและลูกจ้างให้เหมาะสม 
  2.4  เพ่ือเป็นแนวทางในการดำเนินการวางแผนการใช้อัตรากำลังการพัฒนาบุคลากรของ
เทศบาลตำบลควนเสาธง  ให้เหมาะสม 
  2.5  เพื่อให้เทศบาลตำบลควนเสาธง  มีการวางแผนอัตรากำลังการจัดสรรงบประมาณและ
บรรจุแต่งตั้งพนักงานเทศบาล  พนักงานจ้าง เพ่ือให้การบริหารงานของเทศบาลเกิดประโยชน์ต่อประชาชนเกิด
ผลสัมฤทธิ์ต่อภารกิจตามอำนาจหน้าที่มีประสิทธิภาพมีความคุ้มค่าสามารถลดขั้นตอนการปฏิบัติงานและมีการ
ลดภารกิจและยุบเลิกหน่วยงานที่ไม่จำเป็นการปฏิบัติภารกิจสามารถตอบสนองความต้องการของประชาชนได้
เป็นอย่างด ี
  2.6  เพ่ือส่งเสริมความก้าวหน้าในตำแหน่งงานต่าง ๆ อีกทั้งเป็นการสร้างขวัญและกำลังใจ
ให้กับพนักงานเทศบาลและพนักงานจ้าง 
  2.7  เพื่อเป็นแผนในการรองรับการขยายงานและอำนาจหน้าที่ของเทศบาลในอนาคต 
 
 
๓. กรอบแนวคิดในการจัดทำแผนอัตรากำลัง 3 ปี  

เทศบาลตำบลควนเสาธง  โดยคณะกรรมการจัดทำแผนอัตรากำลังของเทศบาลตำบล     ควน
เสาธง ซึ่งมีนายกเทศมนตรีตำบลควนเสาธง  เป็นประธาน  ปลัดเทศบาลหัวหน้าส่วนราชการ เป็นกรรมการ 
หัวหน้าส่วนราชการที่รรับผิดชอบการบริหารงานบุคคล เป็นเลขานุการ และพนักงานเทศบาลที่ได้รับมอบหมาย 
๑ คนเป็นผู้ช่วยเลขานุการ จัดทำแผนอัตรากำลัง  3  ปี  โดยให้มีขอบเขตเนื้อหาครอบคลุมในเรื่องต่าง ๆ 
ดังต่อไปนี้ 

3.1 วิเคราะห์ภารกิจ อำนาจหน้าที ่ความรับผิดชอบของเทศบาลตำบลควนเสาธง ตาม
พระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. 2496 พระราชบัญญัติกำหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ ่น พ.ศ.2542 ตลอดจนกฎหมายอื ่น ให้สอดคล้องกับแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคม
แห่งชาติ แผนพัฒนาจังหวัด แผนพัฒนาอำเภอ แผนพัฒนาเทศบาล นโยบายของรัฐบาล นโยบายผู้บริหาร และ
สภาพปัญหาของเทศบาลตำบลควนเสาธง เพื่อให้การดำเนินการของเทศบาลตำบลควนเสาธง บรรลุผลตาม
พันธกิจที่ตั้งไว้จำเป็นต้องจัดสรรอัตรากำลัง ตามหน่วยงานต่าง ๆ ให้เหมาะสมกับเป้าหมายการดำเนินการ โดย
มุมมองนี้เป็นการพิจารณาว่า งานในปัจจุบันที่ดำเนินการอยู่ครบถ้วนและตามภารกิจหรือไม่ อย่างไร หากงานที่
อยู่ในปัจจุบันไม่ตรงกับภารกิจในอนาคตก็ต้องมีการวางแผนกรอบอัตรากำลังให้ปรับเปลี่ยนไปตามทิศทางใน
อนาคต รวมถึงหากงานในปัจจุบันบางส่วนไม่ต้องดำเนินการแล้ว อาจทำให้การจัดสรรกำลังคนของบางส่วน
ราชการเปลี่ยนแปลงไป ทั้งนี้ เพื่อให้เกิดการเตรียมความพร้อมในเรื่องกำลังคนให้รองรับสถานการณ์ในอนาคต 

 
 



 
3 

 
  3.2 กำหนดโครงสร้างการแบ่งส่วนราชการภายในและการจัดระบบงานเพื่อรองรับภารกิจ
ตามอำนาจหน้าที่ความรับผิดชอบ  ให้สามารถแก้ปัญหาของจังหวัดพัทลุง  ได้อย่างมีประสิทธิภาพ 
  3.3 การวิเคราะห์ต้นทุนค่าใช้จ่ายของกำลังคน : Supply pressure เป็นการนำประเด็น
ค่าใช้จ่ายบุคลากรเข้าร่วมในการพิจารณา เพื่อการจัดการทรัพยากรบุคคลที่มีอยู่เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ
สูงสุด กำหนดตำแหน่งในสายงานต่าง ๆ จำนวนตำแหน่ง และระดับตำแหน่ง ให้เหมาะสมกับภาระหน้าที่ความ
รับผิดชอบ ปริมาณงานและคุณภาพของงาน รวมทั้งสร้างความก้าวหน้าในสายอาชีพของกลุ่มงานต่าง ๆ โดยใน
ส่วนนี้จะคำนึงถึง 
   3.3.1 การจัดระดับชั้นงานที่เหมาะสม ในพิจารณาถึงต้นทุนต่อการกำหนดระดับชั้น
งานในแต่ละประเภท เพื ่อให้การกำหนดตำแหน่งและการปรับระดับชั ้นงานเป็นไปอย่างประหยัดและมี
ประสิทธิภาพสูงสุด 
   3.3.2 การจัดสรรประเภทของบุคลากรส่วนท้องถิ่น (ข้าราชการหรือพนักงานส่วน
ท้องถิ่น ข้าราชการครู บุคลากรทางการศึกษา ลูกจ้างประจำ และพนักงานจ้าง) โดยหลักการแล้วการจัด
ประเภทลักษณะงานผิดจะมีผลกระทบต่อประสิทธิภาพ และต้นทุนในการทำงานขององค์กร ดังนั้ นในการ
กำหนดอัตรากำลังข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่นในแต่ละส่วนราชการจะต้องมีการพิจารณาว่าตำแหน่งที่
กำหนดในปัจจุบันมีความเหมาะสมหรือไม่ควรเปลี่ยนลักษณะการกำหนดตำแหน่งเพื่อให้การทำงานเป็นไป
อย่างมีประสิทธิภาพมากขึ ้น โดยภาระค่าใช้จ่ายด้านการบริหารงานบุคคลต้ องไม่เกินร้อยละสี ่ส ิบของ
งบประมาณรายจ่ายตามมาตรา 35 แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542 

3.4 การวิเคราะห์กระบวนการและเวลาที่ใช้ในการปฏิบัติงาน เป็นการนำข้อมูลเวลาที่ใช้ใน
การปฏิบัติงานตามกระบวนการจริง (Work process) ในอดีต เพื่อวิเคราะห์ปริมาณงานต่อบุคคลจริงโดย
สมมุติฐานที่ว่า งานใดที่ต้องมีกระบวนการและเวลาที่ใช้มากกว่าโดยเปรียบเทียบย่อมต้องใช้อัตรากำลังคน
มากกว่า อย่างไรก็ดีในภาคราชการส่วนท้องถิ่นนั้นงานบางลักษณะ เช่น งานกำหนดนโยบาย งานมาตรฐานงาน
เทคนิคด้านช่าง หรืองานบริการบางประเภทไม่สามารกำหนดเวลามาตรฐานได้ ดังนั้น การคำนวณเวลาที่ใช้ใน
กรณีของภาคราชการส่วนท้องถิ่นนั้นจึงทำได้เพียงเป็นข้อมูลเปรียบเทียบ (Relative Information) มากกว่าจะ
เป็นข้อมูลที่ใช้ในการกำหนดคำนวณอัตรากำลังต่อหน่วยงานจริงเหมือนในภาคเอกชน นอกจากนั้นก่อนจะ
คำนวณเวลาที่ใช้ในการปฏิบัติงานแต่ละส่วนราชการจะต้องพิจารณาปริมาณงาน ลักษณะงานที่ปฏิบัติว่ามี
ความสอดคล้องกับภารกิจของหน่วยงานหรือไม่ เพราะในบางครั้งอาจเป็นไปได้ว่างานที่ปฏิบัติอยู่ในปัจจุบันมี
ลักษณะเป็นงานโครงการพิเศษ หรืองานของหน่วยงานอื่น ก็มีความจำเป็นต้องมาใช้ประกอบการพิจารณาด้วย 

3.5 การวิเคราะห์ผลงานที่ผ่านมาเพื่อประกอบการกำหนดกรอบอัตรากำลังเป็นการนำ
ผลลัพธ์ที่พึงประสงค์ของแต่ละส่วนราชการและพันธกิจขององค์กรมายึดโยงกับจำนวนกรอบอัตรากำลังที่ต้อง
ใช้สำหรับการสร้างผลลัพธ์ที ่พึงประสงค์ให้ได้ตามเป้าหมาย โดยสมมติฐานที ่ว ่า หากผ ลงานที่ผ่านมา
เปรียบเทียบกับผลงานในปัจจุบันและในอนาคตมีความแตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญ อาจต้องมีการพิจารณา
แนวทางในการกำหนด/เกลี่ยอัตรากำลับใหม่ เพื่อให้เกิดการทำงานที่มีประสิทธิภาพและสนับสนุนการทำงาน
ตามภารกิจของส่วนราชการและองค์กรอย่างสูงสุด 
  3.6 การวิเคราะห์ข้อมูลจากความคิดเห็นแบบ 360 องศา เป็นการสอบถามความคิดเห็นจาก
ผู้มีส่วนได้ส่วนเสียหรือนำประเด็นต่าง ๆ อย่างเรื่องการบริหารงาน งบประมาณ คน มาพิจารณาอย่างน้อยใน 
3 ประเด็นดังนี้ 
   3.6.1 เรื่องพ้ืนที่และการจัดโครงสร้างองค์กร เนื่องจากการจัดโครงสร้างองค์กรและ
การแบ่งงานในพื้นท่ีนั้นจะมีผลต่อการกำหนดกรอบอัตรากำลังเป็นอย่างมาก เช่น หากกำหนดโครงสร้างที่มาก 



 
4 

 
เกินไปจะทำให้เกิดตำแหน่งงานขึ้นตามมาอีกไม่ว่าจะเป็นงานหัวหน้าฝ่าย งานธุรการ สารบรรณและบริหาร
ทั่วไปในส่วนราชการนั้น ซึ่งอาจมีความจำเป็นต้องทบทวนว่าการกำหนดโครงร้างในปัจจุบันของแต่ละส่วน
ราชการนั้นมีความเหมาะสมมากน้อยเพียงใด 
   3.6.2 เรื่องการเกษียณอายุราชการ เนื่องจากหลาย ๆ ส่วนราชการในปัจจุบันมี
ข้าราชการสูงอายุจำนวนมาก ดังนั้น อาจต้องมีการพิจารณาถึงการเตรียมการเรื่องกรอบอัตรากำลังที่จะรองรับ
การเกษียณอายุของข้าราชการ ทั้งนี้ ไม่ว่าจะเป็นการถ่ายทอดองค์ความรู้ การปรับตำแหน่งที่เหมาะสมขึ้น
ทดแทนตำแหน่งที่จะเกษียณอายุไป เป็นต้น 
   3.6.3 ความคิดเห็นของผู้มีส่วนได้ส่วนเสีย เป็นการสอบถามจากเจ้าหน้าที่ ภายใน
ส่วนราชการและผู้ที่มีส่วนเกี่ยวข้องกับส่วนราชการนั้น ๆ ผ่านการส่งแบบสอบถาหรือการสัมภาษณ์ซึ่งมุมมอง
ต่าง ๆ อาจทำให้การกำหนดกรอบอัตรากำลังเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพมากข้ึน 
  3.7 การพิจารณาเปรียบเทียบกับกรอบอัตรากำลังขององค์กรอื่น ๆ กระบวนการนี้เป็น
กระบวนการนำข้อมูลของอัตรากำลังในหน่วยงานที่มีลักษณะงานใกล้เคียงกัน เช่น การเปรียบเทียบจำนวน
กรอบอัตรากำลังของงานการเจ้าหน้าที ่ในเทศบาล ก. และงานการเจ้าหน้าที ่ในเทศบาล ข. ซึ ่งมีหน้าที่
รับผิดชอบคล้ายกัน โดยสมมติฐานที่ว่าแนวโน้มของการใช้อัตรากำลังของแต่ละองค์กรในลักษ ณะงานและ
ปริมาณงานแบบเดียวกันน่าจะมีจำนวนและการกำหนดตำแหน่งคล้ายคลึงกันได้ 
  3.8 ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีแผนการพัฒนาข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่นทุก
คน โดยต้องได้รับการพัฒนาความรู้ความสามารถอย่างน้อยปีละ 1 ครั้ง 
  การวิเคราะห์ข้อมูลเพื่อกำหนดกรอบอัตรากำลังไม่มุ่งเน้นในการเพิ่ม เกลี่ย หรือลดจำนวน
กรอบอัตรากำลังเป็นสำคัญ แต่มีจุดมุ่งหมายเพื ่อให้ส่วนราชการมีแนวทางในการพิจารณากำหนดกรอบ
อัตรากำลังที่เป็นระบบมากขึ้น นอกจากนั้นยังมีจุดมุ่งเน้นให้ส่วนราชการพิจารณาการกำหนดตำแหน่งที่
เหมาะสม (Right Lobs) มากกว่าการเพิ่ม/ลดจำนวนตำแหน่ง ตัวอย่างเช่น การวิเคราะห์ต้นทุนค่าใช้จ่ายแล้ว
พบว่าการกำหนดกรอบตำแหน่งในประเภททั่วไปอาจมีความเหมาะสมน้อยกว่าการกำหนดตำแหน่งประเภท
วิชาการในบางลักษณะงาน ทั้ง ๆ ที่ใช้ต้นทุนไม่แตกต่างกันมาก รวมถึงในการพิจารณาที่กระบวนการทำงานก็
พบว่าเป็นลักษณะงานในเชิงการวิเคราะห์ในสายอาชีพมากกว่างานในเชิงปฏิบัติงาน  และส่วนราชการอื่นก็
กำหนดตำแหน่งในงานลักษณะนี้เป็นตำแหน่งประเภทวิชาการ ถ้าเกิดกรณีเช่นนี้ก็น่าจะมี เหตุผลเพียงพอที่จะ
กำหนดกรอบอัตรากำลังในลักษณะงานนี้เป็นตำแหน่งประเภทวิชาการ โดยไม่ได้เพิ่มจำนวนตำแหน่งของส่วน
ราชการเลย โดยสรุปอาจกล่าวได้ว่า กรอบแนวคิดการวิเคราะห์อัตรากำลัง (Effective Man Power Planning 
Framework) นี้จะเป็นแนวทางให้ส่วนราชการสามารถมีข้อมูลเชิงวิเคราะห์อย่างเพียงพอในการที่จะอธิบาย
เหตุผลเชิงวิชาการสำหรับการวางแผนกรอบอัตรากำลังที่เหมาะสมตามภารกิจงานของแต่ละส่วนราชการ 
นอกจากนั้นการรวบรวมข้อมูลโดยวิธีการดังกล่าวจะทำให้ส่วนราชการ สามารถนำข้อมูลเหล่านี้ไปใช้ประโยชน์
ในเรื่องอ่ืน ๆ เช่น 

- การใช้ข้อมูลที่หลากหลายจะทำให้เกิดการยอมรับได้มากกว่าโดยเปรียบเทียบหากจะต้องมี
การเกลี่ยอัตรากำลังระหว่างหน่วยงาน 

- การจัดทำกระบวนการจริง (Work process) จะทำให้ได้เวลามาตรฐานที่จะสามาถนำไปใช้
วัดประสิทธิภาพในการทำงานของบุคคลได้อย่างถูกต้อง รวมถึงในระยะยาวส่วนราชการสามารถนำผลการ
จัดทำกระบวนการและเวลามาตรฐานนี้ไปวิเคราะห์เพ่ือการปรับปรุงกระบวนการ (Process Re-engineer) อัน
จะนำไปสู่การใช้อัตรากำลังที่เหมาะสมและมีประสิทธิภาพมากขึ้น 

 



5 
- การเก็บข้อมูลผลงาน จะทำให้สามารถพยากรณ์แนวโน้มของภาระงาน ซึ่งจะเป็นประโยชน์

ในอนาคตต่อส่วนราชการในการเตรียมปรับยุทธศาสตร์ในการทำงาน เพ่ือรองรับภารกิจที่จะเพ่ิม/ลดลง 
 

4. สภาพปัญหาของพ้ืนที่และความต้องการของประชาชน 
เพื่อให้การวางแผนอัตรากำลัง 3 ปีปีงบประมาณ พ.ศ.25๖4– 25๖6 ของเทศบาลตำบล

ควนเสาธง มีความครบถ้วน สามารถดำเนินการตามอำนาจหน้าที่ได้อย่างมีประสิทธิภาพ เทศบาลตำบลควน
เสาธง วิเคราะห์สภาพปัญหาในเขตพื้นที่ของเทศบาลว่ามีปัญหาอะไร และความจำเป็นพื้นฐาน  และความ
ต้องการประชาชนในเขตพ้ืนที่ที่สำคัญ  ดังนี้  

1. ปัญหาโครงสร้างพ้ืนฐาน 
1. การมีไฟฟ้า (จำนวนครัวเรือนที่มีไฟฟ้าใช้) 
2. การคมนาคม (ความสะดวกในการเดินทางไปอำเภอและระหว่างหมู่บ้าน) 
3. การประกอบธุรกิจในหมู่บ้าน (สภาพทางเศรษฐกิจในหมู่บ้าน) 
4. น้ำกิน น้ำใช้ (การบริหารจัดการน้ำขาดประสิทธิภาพ) 
5. สิทธิในที่ดินทำกิน (ลักษณะการถือครองที่ดิน) 
6. น้ำท่วม (การระบายน้ำขาดประสิทธิภาพ) 
7. โทรศัพท์(โทรศัพท์พ้ืนฐาน) 

2. ปัญหาการผลิต การตลาด รายได้และการมีงานทำ 
1. การประกอบอาชีพและการมีงานทำ 
2. อัตราค่าจ้าง 
3. ผลผลิตจากการเกษตร (เปรียบเทียบประสิทธิภาพการผลิต) 
4. การประกอบอาชีพอ่ืน ๆ (อาชีพเสริม) 
5. การอพยพหางานทำ 
6. การรวมตัวของเกษตรกร (อำนาจต่อรองทางเศรษฐกิจหรือการรับบริการ) 
7. การใช้แหล่งสินเชื่อเพ่ือการเกษตร (การรับบริการจากแหล่งสินเชื่อที่เป็นธรรม) 
8. การทำการเกษตรฤดูแล้ง 

3. ปัญหาสาธารณสุขและการอนามัย 
1. การบริการสาธารณสุขในหมู่บ้าน (ความสามารถของรัฐในการให้บริการ) 
2. การได้รับการคุ้มครองด้านการรักษาพยาบาล 
3. สุขลักษณะในบ้าน (ความสะอาดและการสุขาภิบาล) 
4. สุขภาพและอนามัยของบุคคล 
5. น้ำหนักเด็กแรกเกิด (เกินกว่าเกณฑ์มาตรฐาน) 
6. การขาดสารอาหารในเด็กแรกเกิดถึง 5 ปี 
7. การวางแผนครอบครัว 
8. ปัญหาสารเสพติด 

4. ปัญหาแหล่งน้ำกินน้ำใช้ 
1. น้ำสะอาดสำหรับดื่มไม่เพียงพอ 
2. แหล่งน้ำดื่ม 
3. คุณภาพและความเพียงพอของน้ำใช้ 
4. น้ำเพื่อการเกษตรและความเพียงพอของน้ำเพ่ือการเกษตร 

5. ปัญหาความรู้ การศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรมเพื่อการปรับปรุงคุณภาพชีวิต 



6 
1. ระดับการศึกษาของประชาชน  
2. อัตราการเรียนต่อของประชาชน 
3. การให้ความรู้ของรัฐ 
4. การให้ความรู้ด้านคุณภาพชีวิต 
5. สถานที่ให้ความรู้สำหรับหมู่บ้าน (โรงเรียน) 
6. สถานที่ให้บริการด้านข่าวสารข้อมูล (ห้องสมุด,หอกระจายข่าว,ที่อ่านหนังสือพิมพ์) 
7. การส่งเสริมกิจกรรมทางศาสนา วัฒนธรรมและการกีฬา 

6.  ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม 
1. ปัญหาป่าไม้ 
2. ปัญหาคุณภาพดิน 
3. ปัญหาน้ำ 
4. ปัญหาการกำจัดขยะมูลฝอย 
5. ปัญหาสิ่งแวดล้อมเป็นพิษ  

7.  ปัญหาการบริหารและจัดการของเทศบาลตำบล 
1. การพัฒนาระบบการเมือง การปกครอง การบริการสาธารณะ 
2. ความรอบรู้ในระเบียบ และประสบการณ์ในการปฏิบัติหน้าที่ของพนักงานเทศบาล 
3. การติดต่อสื่อสาร 
4. วัสดุสำนักงานไม่เพียงพอ 
5. ความกระตือรือร้นที่จะศึกษากฎระเบียบของสมาชิก 

8.  ปัญหาอื่น ๆ 
1. ปัญหาการดูแลเอาใจใส่ผู้สูงอายุ 
2. ปัญหาความปลอดภัยในทรัพย์สินของราษฎร 

ความต้องการของประชาชน 
1. ความต้องการด้านโครงสร้างพ้ืนฐาน 

1. การคมนาคมที่สะดวก 
2. มีการประกอบธุรกิจในหมู่บ้าน 
3. มีสิทธิในการทำกิน 
4. มีไฟฟ้าตามจุดสำคัญ และขยายเขตไฟฟ้าในหมู่บ้าน 
5.  โทรศัพท์พ้ืนฐาน และโทรศัพท์สาธารณะ 

2. ความต้องการด้านเศรษฐกิจ (ด้านการผลิต การตลาด รายได้และการมีงานทำ) 
1. มีแหล่งสินเชื่อเพ่ือการผลิต 
2. การพัฒนาส่งเสริมอาชีพและอาชีพเสริม 
3.  ความรู้ด้านวิชาการในการเพ่ิมประสิทธิภาพในการผลิต 
4. จัดตั้งตลาดเพ่ือการเกษตร 
5.   ส่งเสริมการพัฒนาแรงงานในตำบล 

3. ความต้องการด้านสาธารณสขุและการอนามัย 
1. การบริการสาธารณสุขในหมู่บ้าน 
2. การได้รับการคุ้มครองด้านการรักษาพยาบาล 
3. การได้รับความคุ้มครองด้านการอุปโภคบริโภค 
4. การส่งเสริม สนับสนุน การออกกำลังกาย 



7 
 

4. ความต้องการแหล่งน้ำกินน้ำใช้ 
1. ต้องการให้มีน้ำใช้ในการเกษตรกรรมอย่างทั่วถึงและเพียงพอ 
2. มีน้ำประปาที่สะอาดเพ่ือการอุปโภคและบริโภค 
3. ขยายเขตประปาให้ครบทุกครัวเรือน 

5. ความต้องการด้านความรู้ การศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรมเพื่อการปรับปรุงคุณภาพชีวิต 
1. การส่งเสริมความรู้ในด้านต่าง ๆ ตามความเหมาะสมจากภาครัฐ 
2. มีกิจกรรมทางศาสนาวัฒนธรรมและกีฬาภายในตำบลให้มากข้ึน 
3. สถานที่ให้บริการข้อมูลข่าวสาร 
4. ต้องการให้มีคุณภาพชีวิตดีขึ้น 
5. ต้องการสื่อการเรียนการสอนที่ทันสมัย 
6. ส่งเสริมและสนับสนุนภูมิปัญญาท้องถิ่นและงานประเพณี 

6.  ความต้องการด้านทรัพยากรธรรมชาติ 
1. ส่งเสริมให้มีการปลูกป่าชุมชน 
2. ให้ความรู้ในการปรับปรุงคุณภาพของดินและสนับสนุนแนะนำการปลูกพืชที่เหมาะสมกับ

สภาพดินในพื้นที่นั้น 
3. การดูแลบำบัดน้ำเสียในชุมชน 
4. ส่งเสริมให้มีการอนุรักษ์แหล่งต้นน้ำการบำรุง ดูแลรักษา อนุรักษ์แหล่งน้ำ และสัตว์น้ำ 

7.  ความต้องการด้านการบริหารและจัดการของเทศบาลตำบล 
1. จัดการฝึกอบรมพนักงานเทศบาลและสมาชิกสภาเทศบาล 
2. มีเครื่องมือที่ใช้ในการติดต่อสื่อสาร เช่น โทรศัพท์ โทรสาร รถ 
3. จัดหาวัสดุอุปกรณ์สำนักงานให้มีเพียงพอและเหมาะสม เช่น คอมพิวเตอร์ 
4. ให้สมาชิกมีความกระตือรือร้นในการเรียนรู้เพื่อปฏิบัติงานให้มีประสิทธิภาพมากข้ึน 
5. ส่งเสริมการมีส่วนร่วมในรูปแบบประชาคม 
6. การให้บริการประชาชนที่มีประสิทธิภาพ 

8.  ความต้องการด้านอ่ืน ๆ 
1. ฝึกอบรมเยาวชนให้มีกิจกรรมทำ เช่น ส่งเสริมการกีฬา 
2. สนับสนุนและจัดหาเจ้าหน้าที่เข้าไปดูแลสถานที่ท่องเที่ยว 
3. จัดให้มีเจ้าหน้าที่ควบคุมดูแลอย่างทั่วถึง 
4. มีสวนสาธารณะ/สนามกีฬาที่ได้มาตรฐาน 
5. เตาเผาขยะ 

 
 

5. ภารกิจอำนาจหน้าที่ของเทศบาลตำบลควนเสาธง 
  การพัฒนาท้องถิ่นของเทศบาลตำบลควนเสาธง นั้น เป็นการสร้างความเข้มแข็งของชุมชนใน
การร่วมคิดร่วมแก้ไขปัญหาร่วมสร้างร่วมจัดทำส่งเสริมความเข้มแข็งของชุมชน ในเขตพื้นที่ของ เทศบาลตำบล
ควนเสาธง ให้มีส่วนร่วมในการพัฒนาท้องถิ่น ในทุกด้าน การพัฒนาเทศบาลตำบลควนเสาธง จะสมบูรณ์ได้ 
จำเป็นต้องอาศัยความร่วมมือของชุมชน ในพื้นที่เกิดความตระหนักร่วมกันแก้ไขปัญหาและความเข้าใจในแนว
ทางแก้ไขปัญหากันอย่างจริงจัง เทศบาลตำบลควนเสาธง ยังได้เน้นให้คนเป็นศูนย์กลางของการพัฒนาในทุก
กลุ่มทุกวัยของประชากร  นอกจากนั้นยังได้ เน้นการส่งเสริม และสนับสนุนให้การศึกษาเด็กก่อนวัยเรียน และ 



8 
 
พัฒนาเยาวชนให้พร้อมที่จะเป็นบุคลากรที่มีคุณภาพโดยยึดแผนแนวทางในการจัดระเบียบการศึกษา ส่วนด้าน
พัฒนาอาชีพ นั้น  จะเน้นพัฒนาเศรษฐกิจชุมชนพ่ึงตนเองในท้องถิ่น และยังจัดให้ตั้งเศรษฐกิจแบบพอเพียงโดย
ส่วนรวม 

การวิเคราะห์ภารกิจ อำนาจหน้าที่ของเทศบาลตำบล ตามพระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. 
2496  และตามพระราชบัญญัติกำหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอำนาจให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
พ.ศ.2542 และรวบรวมกฎหมายอื่นของเทศบาล ในส่วนของการพัฒนาบุคลากรเทศบาลตำบลควนเสาธงใช้
เทคนิคSWOT เข้ามาช่วย โดยวิเคราะห์จุดแข็ง จุดอ่อน โอกาส ภัยคุกคาม ในการดำเนินการตามภารกิจตาม
หลัก SWOT เทศบาลตำบลควนเสาธงซึ่งผลการวิเคราะห์ศักยภาพเพื่อประเมินสถานภาพการพัฒนาบุคลากร
ในปัจจุบันและโอกาสการพัฒนาบุคลากรในอนาคตของพนักงานเทศบาลตำบลควนเสาธง ด้วยเทคนิค SWOT 
Analysis มีดังนี ้

จุดแข็ง (Strengths)  
๑. มีเจ้าหน้าที่และผู้รับผิดชอบในแต่ละตำแหน่ง ชัดเจน สามารถปฏิบัติงานได้สะดวกรวดเร็วทันต่อเหตุการณ์  
๒. มีการกำหนดส่วนราชการเหมาะสมกับงานท่ีปฏิบัติ  
๓. ส่งเสริมให้มีการใช้ระบบสารสนเทศ และ IT ให้ทันสมัยอยู่เสมอ 
๔. มีจำนวนเจ้าหน้าที่เพียงพอในการปฏิบัติงาน  
๕. มีการพัฒนาศึกษาหาความรู้เพ่ิมเติม 
6. ผู้บริหารมีภาวะความเป็นผู้นำสูง  

จุดอ่อน (Weaknesses) 
๑. การปฏิบัติงานภายในส่วนราชการและระหว่างภาค ส่วนราชการยังขาดความเชื่อมโยงเกื้อหนุนซึ่งกัน และกัน 
๒. เจ้าหน้าที่ผู้ปฏิบัติงานยังขาดความรู้ที่เป็นระบบและ เหมาะสมกับการปฏิบัติงาน  
๓. เจ้าหน้าที่มีความตระหนักในหน้าที่และความ รับผิดชอบต่องานที่ปฏิบัติค่อนข้างน้อย  
๔. ขาดการสร้างวัฒนธรรมองค์กร และพัฒนาแนวคิด รวมถึงคุณธรรมและจริยธรรม เพื่อให้เกิดสิ่งจูงใจ และ

ขวัญกำลังใจ ที่จะทำให้ข้าราชการและ เจ้าหน้าที่ทุ่มเทกำลังกายและความคิดในการปฏิบัติงาน 
๕. ทำงานในลักษณะใช้ความคิดส่วนตัวเป็นหลัก 

โอกาส (Opportunities)  
๑. ประชาชนร่วมมือพัฒนาเทศบาลด้วยดี  
๒. มีความคุ้นเคยกันทั้งหมดทุกคน  
๓. บุคลากรมีถ่ินที่อยู่กระจายทั่วเขต เทศบาล ทำให้รู้สภาพพ้ืนที่ ทัศนคติของประชาชนได้ดี 
๔. บุคลากรมีการพัฒนาความรู้ระดับปริญญาตรีและปริญญาโท เพ่ิมข้ึน  

ภัยคุกคาม(Threats)  
๑. ระเบียบกฎหมายไม่เอ้ือต่อการปฏิบัติงาน 
๒. กระแสความนิยมของต่างชาติมีผลกระทบต่อ คุณภาพชีวิตของประชาชน  
๓. มีความก้าวหน้าในวงแคบ  
๔. บุคลากรมีภาระต้องดูแลครอบครัว และต่อสู้ปัญหา เศรษฐกิจ ทำให้มีเวลาให้ชุมชนจำกัด 

 



9 
 

การวิเคราะห์ในระดับองค์กร 
จุดแข็ง (Strengths)  

๑. บุคลากรมีความรักถิ่นไม่ต้องการย้ายที่  
๒. การเดินทางสะดวกทำงานเกินเวลาได้  
๓. อยู่ในวัยทำงานสามารถรับรู้และปรับตัวได้เร็ว  
๔. มีความรู้เฉลี่ยระดับปริญญาตรี  
๕. ผู้บริหารระดับหน่วยงานมีความเข้าใจในการ ทำงานสามารถสนองตอบนโยบายได้ดี  
๖. มีระบบบริหารงานบุคคล  

จุดอ่อน (Weaknesses)  
๑. ขาดความกระตือรือร้น  
๒. มีภาระหนี้สินทำให้ทำงานไม่เต็มที่  
๓. ขาดบุคลากรที่มีความรู้เฉพาะทางวิชาชีพ 
๔. พ้ืนที่พัฒนากว้าง ปัญหามากทำให้บางสายงาน มีบุคลากรไม่เพียงพอหรือไม่มี  
๕. วัสดุอุปกรณ์เครื่องมือเครื่องใช้ในงานบริการสาธารณะ บางประเภทไม่มี/ไม่พอ 
๖. สำนักงานแคบ ข้อมูลเอกสารต่าง ๆ สำหรับใช้อ้างอิง และปฏิบัติมีไม่ครบถ้วน 

โอกาส (Opportunities)  
๑. นโยบายรัฐบาลเอื้อต่อการพัฒนาและการแข่งขัน 
๒. กระทรวงมหาดไทย และกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่นสนับสนุนการพัฒนาพนักงาน  เทศบาลด้าน

ความก้าวหน้าทางเทคโนโลยีสารสนเทศ 
๓. อัตราการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจของประเทศ  
๔. ประชาชนให้ความสนใจต่อการปฏิบัติงานของ องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  

ภัยคุกคาม(Threats) 
๑. มีระบบอุปถัมภ์และกลุ่มพรรคพวกจากความสัมพันธ์ แบบเครือญาติ ในชุมชน การดำเนินการทางวินัย 

เป็นไปได้ยากมักกระทบกลุ่มญาติพ่ีน้อง  
๒. ขาดบุคลากรที่มีความเชี่ยวชาญบางสายงาน ความรู้ที่มีจำกัดทำให้ต้องเพิ่มพูนความรู้ให้หลากหลายจึงจะ 

ทำงานได้ครอบคลุมภารกิจของเทศบาล  
๓. งบประมาณน้อยเมื่อเปรียบเทียบกับพ้ืนที่ จำนวนประชากรและภารกิจ 

นอกจากใช้เทคนิค SWOT เข้ามาช่วยแล้ว การกำหนดวิธีการดำเนินการตามภารกิจต้อง
สอดคล้องกับแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ แผนพัฒนาจังหวัด แผนพัฒนาอำเภอ แผนพัฒนาตำบล 
นโยบายของรัฐบาล และนโยบายของผู้บริหารท้องถิ่น ทั้งนี้สามารถวิเคราะห์ภารกิจให้ตรงกับสภาพปัญหา โดย
สามารถกำหนดแบ่งภารกิจได้ เป็น 7 ด้าน ซึ่งภารกิจดังกล่าวถูกกำหนดอยู่ในพระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. 
2496 และตามพระราชบัญญัติกำหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอำนาจให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
พ.ศ.2542  ดังนี้ 

 
 



10 
 

๑. ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านโครงสร้างพ้ืนฐาน 
 การเข้าสู่ประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน (AEC) ของไทย ทำให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น

โดยเฉพาะอย่างยิ่งเทศบาลตำบลควนเสาธง ต้องให้ความสำคัญกับการพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานเพื่อรองรับการ
หลั่งไหลเข้ามาของประชากรประเทศเพื่อนบ้านไม่ว่าจะเข้ามาในฐานะนักท่องเที่ยว คนทำงาน หรือการอื่นใด 
การพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานที่สำคัญ เช่น ถนน ป้ายจราจรที่มีภาษาอังกฤษและภาษาต่างประเทศที่จำเป็น เป็น
ต้น 

๒. ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านคนและสังคมที่มีคุณภาพ 
 ปัญหาสังคมจะรุนแรงถ้าไม่ได้รับการวางแผนที่ดี เนื่องจากจะมีขยะจำนวนมากขึ้นปัญหาการ

เลือกงาน ปัญหายาเสพติดและปัญหาอาชญากรรมจะรุนแรง สถิติการก่ออาชญากรรมจะเพ่ิมข้ึนอย่างมากจาก
ชนนั้นที่มีปัญหาคนจะทำผิดกฎหมายมากข้ึนเนื่องจากไม่รู้กฎหมาย 

๓. ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านการจัดระเบียบชุมชน/สังคมและการรักษาความสงบเรียบร้อย 
 การเข้าสู่ประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน (AEC) ของไทย ทำให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น

โดยเฉพาะอย่างยิ่งเทศบาลตำบลควนเสาธงต้องให้ความสำคัญกับการจัดระเบียบชุมชนสังคมและความสงบ
เรียบร้อยมากขึ้น อาจมีการฝ่าฝืนกฎหมายของประชาชนมากขึ้นทั้งโดยใช้ช่องโหว่ของกฎหมาย อีกท้ัง อาจเกิด
ปัญหาอาชญากรรม ยาเสพติด เพิ่มมากข้ึนจากการหลั่งไหลของแรงงานต่างด้าวที่เข้ามาทำงานในไทยมากขึ้น 

๔. ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านการวางแผนการส่งเสริมการลงทุนพาณิชยกรรมและการท่องเที่ยว 
 เทศบาลตำบลควนเสาธง ต้องเร่งสร้างแหล่งการแหล่งท่องเที ่ยวในพื้นที ่ ไม่ว่าจะเป็น        

รวมทั้งร่วมบูรณาการการทำงานกับโรงแรม รีสอร์ท ที่พักในพื้นที่ เพื่อพัฒนาไปสู ่ความยั่งยืนของแหล่ง
ท่องเที่ยวดังกล่าว 

๕. ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านการบริหารจัดการทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม 
 การบุกรุกพื้นที่ป่าอาจมีมากขึ้น ด้วยสาเหตุทั้งที่เกิดจากคนไทย สาเหตุที่เกิดจากคนไทยคือ

การเพิ่มขึ้นของจำนวนประชากรทำให้ที่ทำกินไม่เพียงพอต่อความต้องการ หรือการขายที่ดินให้นายทุน
ต่างๆชาติแล้วไม่มีที่ทำกินจึงต้องไปเปิดป่าใหม่ อาจมีนายทุนเข้ามาทำลายทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม 
เช่น การตัดไม้เพ่ือผลประโยชน์ทางเศรษฐกิจ การทำลายทรัพยากรธรรมชาติที่สำคัญอ่ืนๆ มลพิษจากขยะ 

๖. ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านการศึกษาศาสนาและวัฒนธรรม 
 วัฒนธรรมจารีตประเพณีและภูมิปัญญาท้องถิ่น 
 ประชาส ังคมและว ัฒนธรรมอาเซ ียน (ASEAN SOCIO-CULTURAL COMMUNITY) มี

แผนปฏิบัติการด้านสังคมและวัฒนธรรมอาเซียนระบุในแผนปฏิบัติการเวียงจันทร์ที่สำคัญ คือ การพัฒนามนุษย์
และการสร้างอัตลักษณ์อาเซียน ต้องสร้างความตระหนักรู้ถึงความแตกต่างในมรดกทางวัฒนธรรม เช่น มุสลิมมี
อาหารที่เป็นข้อห้าม ตามธรรมเนียมบรูไนไม่มีการจับมือกับเพศตรงข้ าม การใช้มือซ้ายในการส่งของหรือ
นามบัตรให้แก่ชาวมุสลิมถือเป็นสิ่งไม่สุภาพ เป็นต้น 

๗. ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านการเมืองและการบริหาร 
 ด้านการเมืองในระดับชาติอาจยังความขัดแย้งด้านการเมืองระหว่างรัฐสมาชิกด้วยกันเอง 

รวมทั้งปัญหาการก่อการร้ายที่เป็นผลมาจากการเมือง ซึ่งประเทศใดประเทศหนึ่งไม่สามารถแก้ไขได้โดยลำพัง 
 
 
 
 
 



11 
 

 การบริหารภาครัฐต้องเร่งรัดพัฒนาให้ตอบสนองการให้บริการ โดยเฉพาะอย่างยิ ่งการ
ให้บริการในด้านการอนุญาต อนุมัติต่างๆ ซึ่งต้องมีคู่มือภาษาอังกฤษ จีน เป็นต้น เพื่อสื่อสารกับชาวต่างชาติที่
ต้องการทำนิติกรรมต่างๆซึ่งเกี่ยวกับรัฐ เช่น การเสียภาษีบำรุงท้องที่ การเสียภาษีป้าย เป็นต้น อีกท้ังเจ้าหน้าที่
ภาครัฐจำต้องพัฒนาการใช้ภาษาอังกฤษให้อยู่ในระดับที่สื่อสารกับผู้ใช้บริการที่เป็นชาวต่างชาติ 

 

6. ภารกิจหลักและภารกิจรองที่ เทศบาลตำบลควนเสาธง จะดำเนินการ 
เทศบาลตำบลควนเสาธง  ได้พิจารณาจากภารกิจ อำนาจหน้าที่ ตามกฎหมาย ศักยภาพ 

ความต้องการของประชาชน นโยบายของผู้บริหารเทศบาลประกอบกับวิสัยทัศน์  ยุทธศาสตร์ แนวทางการ
พัฒนาของเทศบาลตำบลควนเสาธงเพื่อให้สอดคล้องกับแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ แผนพัฒนา
จังหวัดพัทลุง แผนพัฒนาอำเภอตะโหมด และแผนพัฒนาเทศบาลจึงกำหนดภารกิจที่เทศบาลจะดำเนินการ 
ดังนี้ 
    ภารกิจหลัก 

1.  ด้านการปรับปรุงโครงสร้างพ้ืนฐาน 
2.  ด้านการสงเสริมคุณภาพชีวิต 
3.  ด้านการสวัสดิการและการสังคมสงเคราะห์ 
4.  ด้านการจัดระเบียบชุมชน  สังคม และการรักษาความสงบเรียบร้อย 
5.  ด้านการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม 
6.  ด้านการพัฒนาการเมืองและการบริหาร 
7.  ด้านการส่งเสริมการศึกษา 
8.  ด้านการป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย 
ภารกิจรอง 
1.  การฟ้ืนฟูวัฒนธรรมและส่งเสริมประเพณี 
2.  การสนับสนุนและส่งเสริมศักยภาพกลุ่มอาชีพ 
3.  การส่งเสริมการเกษตรและการประกอบอาชีพทางการเกษตร 
4.  ด้านการวางแผน  การส่งเสริมการลงทุน 
5.  ด้านสันทนาการ 
6. ด้านการสนับสนุนการท่องเที่ยว 

 

7. สรุปปัญหา และแนวทางในบริหารงานบุคคลของ เทศบาลตำบลควนเสาธง 
เทศบาลตำบลควนเสาธงเป็นเทศบาลที่คณะกรรมการกลางพนักงานเทศบาล (ก.ท.)กำหนดให้เป็น

เทศบาลสามัญ  โดยกำหนดโครงสร้างการแบ่งส่วนราชการออกเป็น  5 ส่วน  ได้แก่    

1. สำนักปลัดเทศบาล 
2. กองคลัง 
3. กองช่าง 
4. กองการศึกษา 
5. หน่วยตรวจสอบภายใน 

โดยกำหนดให้มีแผนอัตรากำลัง   จำนวนทั้งสิ้น  66 อัตรา  
 



 
 
 

ประกาศเทศบาลตำบลควนเสาธง 
เรื่อง  แผนอัตรากำลัง 3 ปี ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 – 2566 

(ฉบับปรับปรุง ครั้งที่ 3) 
--------------------------------- 

ด้วยคณะกรรมการพนักงานเทศบาลจังหวัดพัทลุง (ก.ท.จ.พัทลุง) ในการประชุม  ครั ้งที่ 
11/2565 เมื่อวันที่ 22 พฤศจิกายน 2565 ได้มีมติเห็นชอบแผนอัตรากำลัง 3 ปี ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 
2564 – 25๖6 (ฉบับปรับปรุง ครั้งที่ 3)   

อาศัยอำนาจตามความในข้อ 14 และข้อ 17 แห่งประกาศคณะกรรมการพนักงานเทศบาล
จังหวัดพัทลุง เรื่อง หลักเกณฑ์และเงื่อนไขเกี่ยวกับการบริหารงานบุคคลของเทศบาล ลงวันที่ 11 พฤศจิกายน 
2545 เทศบาลตำบลควนเสาธง จึงประกาศใช้แผนอัตรากำลัง 3 ปี ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 – 25๖6 
(ฉบับปรับปรุง ครั้งที่ 3)  

ทั้งนี้ ตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไป 

        ประกาศ ณ วันที่        พฤศจิกายน  พ.ศ. 2565 
 
 
 

(นายหร้อหีม  นวลดำ) 
นายกเทศมนตรีตำบลควนเสาธง 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



12 
 
8. โครงสร้างการกำหนดส่วนราชการ 

จากสภาพปัญหาของเทศบาลตำบลควนเสาธง  ได้กำหนดภารกิจรองที่จะดำเนินการดังกล่าว                         
โดยกำหนดตำแหน่งของพนักงาน เทศบาลตำบลควนเสาธงให้ตรงกับภารกิจดังกล่าวและในระยะแรกการ
กำหนดโครงสร้างส่วนราชการที่จะรองรับการดำเนินการตามภารกิจนั้น อำนาจกำหนดเป็นภารกิจอยู่ในงาน
หรือกำหนดเป็นฝ่ายและในระยะต่อไป  เมื่อมีการดำเนินการตามภารกิจนั้น   และเทศบาลพิจารณาเห็นว่า  
ภารกิจนั้นมีปริมาณงานมากพอก็อาจจะพิจารณาเป็นกองต่อไป ดังนี้ 

1. สำนักปลัดเทศบาล  
มีหน้าที่ความรับผิดชอบเกี่ยวกับ  งานราชการทั่วไปของเทศบาล งานเลขานุการของ

นายกเทศมนตรี รองนายกเทศมนตรี ที่ปรึกษานายกเทศมนตรี และเลขานุการนายกเทศมนตรี งานกิจการสภา
เทศบาล การบริหารงานบุคคลของพนักงานเทศบาล ลูกจ้างประจำ และพนักงานจ้าง งานสวัสดิการสังคม งาน
สังคมสงเคราะห์ งานพัฒนาคุณภาพชีวิตเด็ก สตรี ผู้สูงอายุ และผู้ด้อยโอกาส งานกิจการการขนส่ง งานส่งเสริม
การท่องเที่ยว งานส่งเสริมการเกษตร งานการพาณิชย์ งานส่งเสริมและพัฒนาอาชีพ งานป้องกันและบรรเทา
สาธารณภัย งานเทศกิจ งานรักษาความสงบเรียบร้อย งานจราจร งานวิเทศสัมพันธ์ งานสนับสนุนการ
ประชาสัมพันธ์ งานส่งเสริมและพัฒนาเทคโนโลยีสารสนเทศ งานนิติการ งานทะเบียนราษฎร งานบัตร
ประจำตัวประชาชน งานการเลือกตั้ง งานคุ้มครองดูแลและบำรุงรักษาทรัพยากรธรรมชาติ งานสิ่งแวดล้อม 
และราชการที่มิได้กำหนดให้เป็นหน้าที่ของกอง สำนัก หรือส่วนราชการใดในเทศบาลเป็นการเฉพาะ รวมทั้ง
กำกับและเร่งรัดการปฏิบัติราชการของส่วนราชการในเทศบาลให้เป็นไปตามนโยบาย แนวทาง และแผนการ
ปฏิบัติราชการของเทศบาล งานบริการข้อมูล สถิติ ช่วยเหลือให้คำแนะนำทางวิชาการ งานอ่ืน ๆ ที่เกี่ยวข้อง
และท่ีได้รับมอบหมาย 

2. กองคลัง 
มีหน้าที่ความรับผิดชอบเกี่ยวกับ งานการจ่าย การรับเงิน การจัดเก็บภาษี ค่าธรรมเนียม และ

การพัฒนารายได้ งานสรุปผล สถิติการจัดเก็บภาษี ค่าธรรมเนียม งานนำส่งเงิน การเก็บรักษาเงินและเอกสาร
ทางการเงิน งานการตรวจสอบใบสำคัญ ฎีกาทุกประเภท งานการจัดทำบัญชี งานตรวจสอบบัญชีทุกประเภท 
งานเกี่ยวกับเงินเดือน ค่าจ้าง ค่าตอบแทน เงินบำเหน็จ บำนาญ และเงินอ่ืน ๆ งานจัดทำหรือช่วยจัดทำ
งบประมาณและเงินนอกงบประมาณ งานเกี่ยวกับสถานะการเงินการคลัง งานการจัดสรรเงินต่าง ๆ งาน
ทะเบียนคุมเงินรายได้และรายจ่ายต่าง ๆ งานควบคุมการเบิกจ่ายเงิน งานทำงบทดลองประจำเดือนและ
ประจำปี งานเกี่ยวกับการจัดซื้อ จัดจ้าง จัดหา งานทะเบียนคุม งานการจำหน่าย พัสดุ ครุภัณฑ์ และทรัพย์สิน
ต่าง ๆ งานเกี่ยวกับเงินประกันสัญญาทุกประเภท งานบริการข้อมูล สถิติ ช่วยเหลือให้คำแนะนำทางวิชาการ
ด้านการเงิน การคลัง การบัญชี การพัสดุและทรัพย์สิน งานอ่ืน ๆ ที่เกี่ยวข้องและท่ีได้รับมอบหมาย 

3. กองช่าง 
มีหน้าที่ความรับผิดชอบเกี่ยวกับ งานสำรวจ งานออกแบบและเขียนแบบ งานประมาณราคา 

งานจัดทำราคากลาง งานจัดทำข้อมูลทางด้านวิศวกรรมต่าง ๆ งานจัดเก็บและทดสอบคุณภาพวัสดุ งานจัดทำ
ทะเบียนประวัติโครงสร้างพ้ืนฐาน อาคาร สะพาน คลอง แหล่งน้ำ งานติดตั้งซ่อมบำรุงระบบไฟส่องสว่างและ
ไฟสัญญาณจราจร งานปรับปรุงภูมิทัศน์ งานผังเมืองตามพระราชบัญญัติการผังเมือง งานการควบคุมอาคาร
ตามระเบียบกฎหมาย งานตรวจสอบการก่อสร้าง งานจัดทำแผนปฏิบัติงานการก่อสร้างและซ่อมบำรุงประจำปี 
งานควบคุมการก่อสร้างและซ่องบำรุง งานจัดทำประวัติติดตาม ควบคุมการปฏิบัติงานเครื่องจักรกล งานจัดทำ
ทะเบียนประวัติการใช้เครื่องจักรกลและยานพาหนะ งานแผนการบำรุงรักษาเครื่องจักรกลและยานพาหนะ 
งานเกี่ยวกับการประปา  งานเกี่ยวกับการช่างสุขาภิบาล งานช่วยเหลือสนับสนุนเครื่องจักรกล งานช่วยเหลือ 



13 
 

สนับสนุนการป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย งานช่วยเหลือสนับสนุนด้านทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม 
งานจัดทำทะเบียนควบคุมการจัดซื้อ เก็บรักษา การเบิกจ่ายวัสดุ อุปกรณ์ อะไหล่ น้ำมันเชื้อเพลิง งานบริการ
ข้อมูล สถิติ ช่วยเหลือให้คำแนะนำทางวิชาการด้านวิศวกรรมต่าง ๆ และงานอ่ืน ๆ ที่เกี่ยวข้องและที่ได้รับ
มอบหมาย 

4. กองการศึกษา 
มีหน้าที่ความรับผิดชอบเกี่ยวกับ งานบริหารการศึกษางานพัฒนาการศึกษา ทั้งการศึกษาใน

ระบบการศึกษา การศึกษานอกระบบการศึกษา และการศึกษาตามอัธยาศัย เช่น การจัดการศึกษาปฐมวัย 
อนุบาลศึกษา ประถมศึกษา มัธยมศึกษา และอาชีวศึกษา งานบริหารวิชาการด้านการศึกษา งานโรงเรียน งาน
กิจการนักเรียน งานการศึกษาปฐมวัย งานขยายโอกาสทางการศึกษา งานฝึกและส่งเสริมอาชีพ งานห้องสมุด  
งานพิพิธภัณฑ์ งานเครือข่ายทางการศึกษา งานศึกษานิเทศก์ งานส่งเสริมคุณภาพและมาตรฐานหลักสูตร งาน
พัฒนาสื่อเทคโนโลยีและนวัตกรรมทางการศึกษา งานการศาสนา งานบำรุงศิลปะ จารีตประเพณี ภูมิปัญญา
ท้องถิ่น และวัฒนธรรมอันดีของท้องถิ่น งานการกีฬาและนันทนาการ งานกิจกรรมเด็กเยาวชนและการศึกษา
นอกโรงเรียน งานศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก งานส่งเสริมสวัสดิการ สวัสดิภาพและกองทุนเพ่ือการศึกษา งาน
บริหารงานบุคคลของพนักงานครู บุคลากรทางการศึกษา ลูกจ้าง และพนักงานจ้างสังกัดสถานศึกษาและศูนย์
พัฒนาเด็กเล็ก กรณียังไม่จัดตั้งกองการเจ้าหน้าที่ งานบริการข้อมูล สถิติช่วยเหลือ ให้คำแนะนำทางวิชาการ 
งานอ่ืน ๆ ที่เกี่ยวข้องและที่ได้รับมอบหมาย 

5. หน่วยตรวจสอบภายใน 
มีหน้าที่ความรับผิดชอบเกี่ยวกับ งานจัดทำแผนการตรวจสอบภายในประจำปี งานการ

ตรวจสอบความถูกต้องและเชื่อถือได้ของเอกสารการเงิน การบัญชี เอกสารการรับการจ่ายเงินทุกประเภท 
ตรวจสอบการเก็บรักษาหลักฐานการเงิน การบัญชี งานตรวจสอบ การสรรหาพัสดุและทรัพย์สิน การเก็บรักษา
พัสดุและทรัพย์สิน งานตรวจสอบการทำประโยชน์จากทรัพย์สินของเทศบาล งานตรวจสอบ ติดตามและการ
ประเมินผลการดำเนินงานตามแผนงานโครงการให้เป็นไปตามนโยบาย วัตถุประสงค์ และเป้าหมายที่กำหนด
อย่างมีประสิทธิภาพ ประสิทธิผลและประหยัด งานวิเคราะห์และประเมินความมีประสิทธิภาพ ประหยัด คุ้มค่า
ในการใช้ทรัพยากรของส่วนราชการต่าง ๆ งานประเมินการควบคุมภายในของหน่วยรับตรวจ งานรายงานผล
การตรวจสอบภายใน งานบริการข้อมูล สถิติ ช่วยเหลือให้คำแนะนำแนวทางแก้ไข ปรับปรุงการปฏิบัติงานแก่
หน่วยรับตรวจและผู้เกี่ยวข้อง งานอ่ืน ๆ ที่เกี่ยวข้องและท่ีได้รับมอบหมาย 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



14 
 

 8.1 โครงสร้าง   

โครงสร้างตามแผนอัตรากำลังปัจจุบัน โครงสร้างตามแผนอัตรากำลังใหม่ หมายเหตุ 
1. สำนักปลัดเทศบาล 
1.1 งานธุรการ 
- งานสารบรรณ 
- งานดูแลรักษาจัดเตรียมและให้บริการเรื่อง

สถานที ่
- งานเลขานุการและงานประชุมสภา เทศบาล 

คณะเทศมนตรีและพนักงานเทศบาล 
- งานตรวจสอบ แสดงรายการเกี่ยวกับเอกสาร

สำคัญของทางราชการ 
- งานเก่ียวกับการเลือกตั้ง 
- งานรับเรื่องราวร้องทุกข์ 
- งานอ่ืนที่เก่ียวข้องหรือตามที่ได้รับมอบหมาย 

 
1.2 งานการเจ้าหน้าที ่
- งานการสอบแข่งขัน สอบคัดเลอืก 
- งานทะเบียนประวัติและบัตรประวัติ 
- งานปรับปรุงประสทิธิภาพในการบริหารงาน

บุคคล 
- งานประเมินผลการปฏบิัติงานประจำปี 
- งานขออนุมัติปรบัปรุงตำแหน่งและอัตรากำลัง 
- งานพฒันาบุคลากร 
- งานพิจารณาการเลื่อนขั้นเงินเดอืนของพนักงาน 
- งานสวัสดิการพนักงาน/ลูกจา้ง 
- งานลาพักผ่อนประจำปีและการลาอ่ืน ๆ  
- งานขอพระราชทานเคร่ืองราชอิสริยาภรณ์

เหรียญจักรพรรดมิาลา 
- งานอ่ืนที่เก่ียวข้องหรือตามที่ได้รับมอบหมาย 

1.3  งานป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย 
- งานป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย 
- งานป้องกันและระงับอัคคีภัยและ สาธารณภัย

อ่ืน ๆ 
- งานตรวจสอบ ควบคุมดูแลในการจัดเตรียมและ

อำนวยความสะดวก 
- งานฝึกซ้อมและดำเนนิการตามแผน 
- งานเก่ียวกับวิทยุสื่อสาร 
- งานการฝึกอบรมอาสาสมัครป้องกันและบรรเทา

สาธารณภัย 
 

1. สำนักปลัดเทศบาล 
1.1 งานธุรการ 

(1)   งานสารบรรณของเทศบาล 
(2)   งานดูแลรักษา จัดเตรียมและให้บริการเรื่อง
สถานที่ วสัดุอุปกรณ์ การติดต่อและอำนวยความ
สะดวกในดา้นตา่ง ๆ 
(3)   งานเลขานุการและงานประชุมสภาเทศบาล 
ผู้บริหาร และพนักงานเทศบาล 
(4)   งานสาธารณกุศลของเทศบาล และหน่วยงาน
ต่าง ๆ ที่ขอความร่วมมือ 
(5)   งานการตรวจสอบ แสดงรายการเกี่ยวกับ
เอกสารสำคัญของทางราชการ 
(6)   งานเกี่ยวกับการเลือกตั้ง 
(7)   งานจัดทำคำสัง่และประกาศของเทศบาล 
(8)   งานสวัสดิการและงานเก่ียวกับพัสดุของกอง 
(9)   งานควบคุมภายใน 
(10) งานอ่ืนที่เก่ียวข้องหรือตามที่ได้รับมอบหมาย 

1.2 งานการเจ้าหน้าที ่
(1)   งานบริหารงานบุคคลของพนักงานเทศบาล
และพนักงานจา้ง 
(2)   งานบรรจุแต่งตั้ง โอน ย้าย และเลื่อนระดบั 
(3)   งานการสอบแข่งขัน สอบคัดเลือก และการ
คัดเลือก 
(4)   งานทะเบียนประวัติ และบัตรประวัติคณะ
เทศมนตรี สมาชิกสภาเทศบาล พนักงานเทศบาล
และพนักงานจา้ง 
(5)   งานปรับปรุงประสิทธิภาพในการบริหารงาน
บุคคล 
(6)   งานประเมินผลการปฏิบัตงิานประจำปี 
(7)   งานขออนุมัติปรับปรุงตำแหน่งและอัตรากำลัง 
(8)   งานพัฒนาบุคลากร เชน่ การฝึกอบรม 
สัมมนา การศึกษาและดงูาน การลาศึกษาต่อ  การ
ขอรับทุนการศึกษา 
(9)   งานพิจารณาเลื่อนขั้นเงินเดือนพนักงาน
เทศบาลและพนักงานจา้ง การให้บำเหน็จความชอบ
เป็นกรณีพิเศษ 
(10) งานขอพระราชทานเครื่องราชอิสริยาภรณ์ 
เหรียญจักรพรรดิมาลา และผู้ทำคุณประโยชน์ 

 



15 
 

โครงสร้างตามแผนอัตรากำลังปัจจุบัน โครงสร้างตามแผนอัตรากำลังใหม่ หมายเหตุ 

- งานอ่ืนที่เก่ียวข้องหรือตามที่ได้รับมอบหมาย 
1.4  งานนิติการ 
  -     งานทางกฎหมาย 
  -     งานจัดทำนิติกรรม 
  -     งานสอบสวน 
  -     งานรักษาความสงบเรียบร้อย และความ 
         มั่นคง 
  -     งานอ่ืนที่เก่ียวข้องหรือตามที่ได้รบัมอบหมาย 
1.5  งานพัฒนาชุมชน 
  -     การส่งเสริมสวัสดิภาพเดก็และประชาชน 
  -     การปลูกฝังวนิัย การถ่ายทอดวัฒนธรรม 
        ของชาต ิ
  -     งานสังคมสงเคราะห์และสวัสดิการสงัคม 
  -     การพัฒนาชุมชนและการส่งเสริมอาชีพ 
        ประชาชน 
- การจัดตั้งและควบคุมดูแลกลุ่ม ชมรมหรือศูนย์

เยาวชน 
- งานอ่ืนที่เก่ียวข้องหรือตามที่ได้รับมอบหมาย 

 
1.6 งานแผนและงบประมาณ 
- การรวบรวม วิเคราะห์ วิจัยสถิตขิ้อมูลต่าง ๆ ที่

เก่ียวข้องกับเทศบาล 
- การจัดทำนโยบายและแผนต่าง ๆ 
- การประสานงานโครงการต่าง ๆ  
- การติดตามและประเมินผลโครงการ 
- การให้คำปรึกษาแนะนำเก่ียวกบัการวางแผน

พัฒนาเทศบาล 
- การประสานงานระหวา่งหน่วยงานตา่ง ๆ ของ

เทศบาลและหน่วยงานอ่ืน 
- การจัดทำงบประมาณรายจา่ยประจำปี (เทศ

บัญญัติ) 
- งานอ่ืนที่เก่ียวข้องหรือตามที่ได้รับมอบหมาย 

1.7  งานส่งเสริมการเกษตร 
- งานส่งเสริมการเกษตร 
- งานส่งเสริมปศุสัตว ์

 

(11) งานสวัสดิการพนักงานเทศบาล และ
พนักงานจ้าง 
(12) งานการลาพักผ่อนประจำปีและการลาอ่ืน ๆ  
(13) งานอ่ืนที่เก่ียวข้องหรือตามที่ได้รับ
มอบหมาย 

1.3 งานแผนงานและงบประมาณ 
(1)   งานรวบรวมวิเคราะห์และให้บริการข้อมูล
สถิติที่จำเปน็ต้องนำมาใช้ในการวางแผนและการ
ประเมินผลตามแผนทุกระดบั 
(2)   งานจัดเตรียมเอกสารที่ใชป้ระกอบการ
พิจารณาวางแผนของเทศบาลและหน่วยงานหรือ
องค์กรที่เก่ียวข้อง 
(3)   งานวิเคราะห์และพยากรณ์การเจริญเติบโต
ของประชากรในเขตเมือง และความพอเพียงของ
บริการสาธารณูปโภคหลัก 
(4)   งานวิเคราะห์และคาดคะเนรายได้-รายจ่าย 
ของเทศบาลในอนาคต 
(5)   งานจัดทำและเรียบเรียงแผนพัฒนา การ
กำหนดเค้าโครงของแผนพฒันาระยะปานกลาง
และแผนประจำป ี
(6)   งานวิเคราะห์ความเหมาะสมของโครงการ
เพื่อสนองหน่วยงานหรือองค์กรที่เก่ียวข้อง 
(7)   งานประสานงานกับหน่วยงานในเทศบาล
และหน่วยงานอ่ืนที่เสนอบริการสาธารณปูการใน
เขตเทศบาลและหน่วยงานใกล้เคียงเกี่ยวกับการ
วางแผนพัฒนาการปฏิบัติตามแผนและการ
ประเมินผลงานตามแผน 
(8)   งานจัดเตรียมเอกสารแนวทางในการ
ปฏิบัติงานประจำปีให้หน่วยงานต่าง ๆ ทราบและ
ดำเนินการ   
(9)   งานรวบรวมข้อมูลสถิติและวิเคราะห์
งบประมาณ 
(10) งานเสนอแนะและให้คำปรึกษาแนะนำ
เก่ียวกับการจัดทำงบประมาณ 
(11) งานจัดทำงบประมาณรายจ่ายประจำปีของ
เทศบาลและงบประมาณรายจา่ยเพิ่มเติม  (ถ้ามี) 
(12) งานศึกษาหาหลักฐานรายได้ใหม่ ๆ ของ
เทศบาล 
(13) งานอ่ืนที่เก่ียวข้องหรือตามที่ได้รับ
มอบหมาย 

 



16 
 

โครงสร้างตามแผนอัตรากำลังปัจจุบัน โครงสร้างตามแผนอัตรากำลังใหม่ หมายเหตุ 
1.8 งานสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อม 
- งานอนามัยและสิ่งแวดล้อม 
- งานส่งเสริมสุขภาพและสาธารณสุข 
- งานรักษาความสะอาด 
- งานสาธารณสุขของเทศบาล 
- งานอ่ืนที่เก่ียวข้องหรือตามที่ได้รับมอบหมาย 

 

1.4งานนิติการ 
(1)   งานทางกฎหมายเก่ียวกับการพิจารณา
วินิจฉัยปัญหาข้อกฎหมาย ร่างและพิจารณาตรวจ
ร่างเทศบัญญัติ กฎระเบียบ ข้อบังคับและคำสัง่ที่
เก่ียวข้อง 
(2)   งานจัดทำนิติกรรม รวบรวมข้อเท็จจริงและ
พยานหลักฐานเพื่อดำเนนิการตามกฎหมาย 
(3)   งานสอบสวน ตรวจพิจารณาดำเนนิการ
เก่ียวกับวินัยพนักงานเทศบาลและการร้องทุกข์
หรืออุทธรณ์ 
(4)   งานสอบสวนและเปรียบเทียบการกระทำที่
ละเมิดเทศบัญญัต ิ
(5)   งานเกี่ยวกับความผิดทางแพ่ง อาญา งานคดี
ปกครองและงานอื่นคดีอ่ืน ๆ 
(6)   งานรับเร่ืองราวร้องเรียนหรือร้องทุกข์ 
(7)   งานอื่นที่เก่ียวข้องหรือตามที่ได้รับ
มอบหมาย 
1.5งานสวสัดิการและสังคม 
ด้านพัฒนาชุมชน  
(1)   งานสำรวจและจัดตัง้คณะกรรมการชุมชน
เพื่อรับผิดชอบในการปรบัปรุงชมุชนของตนเอง 
(2)   งานฝึกอบรมและเผยแพรค่วามรู้เกี่ยวกับ
การพัฒนาชุมชน 
(3)   งานจัดระเบียบชุมชน 
(4)   งานประสานงานและร่วมมือกับหน่วยงาน
ต่าง ๆ เพื่อนำบริการข้ันพื้นฐานไปบริการแก่
ชุมชน 
(5)   งานจัดทำโครงการช่วยเหลือในด้านตา่ง ๆ 
ให้แก่ชุมชน 
(6)   งานดำเนนิการพัฒนาชุมชนทางด้าน
เศรษฐกิจ สังคม วัฒนธรรม  การศึกษา การ
อนามัยและสุขาภิบาล 
ด้านสังคมสงเคราะห์  
(๑)   งานสงเคราะห์ประชาชนผูทุ้กข์ยาก ขาด
แคลน ไร้ที่พึ่ง 
(๒)   งานสงเคราะห์ผูป้ระสบภยัพิบัติต่าง ๆ 
(๓)   งานสงเคราะห์คนชรา คนพิการและทุพพล
ภาพ 

 

 

 



17 
 

โครงสร้างตามแผนอัตรากำลังปัจจุบัน โครงสร้างตามแผนอัตรากำลังใหม่ หมายเหตุ 

 (๔)   งานสงเคราะห์ครอบครัวและเผยแพร่ความรู้
เก่ียวกับการดำเนินชีวิตในครอบครัว  
(๕)   งานส่งเสริมและสนบัสนุนองค์การสังคม
สงเคราะห์ภาคเอกชน 
(๖)   งานสำรวจวิจัยสภาพปัญหาสังคมต่าง ๆ 
(๗)   งานส่งเสริมสวสัดิภาพสตรีและสงเคราะห์
หญิงบางประเภท 
(๘)   งานประสานและร่วมมือกับหน่วยงานที่
เก่ียวข้องเพื่อการสังคมสงเคราะห์ 
(๙)   งานให้คำปรึกษา แนะนำในด้านสังคม
สงเคราะห์แก่ผู้มาขอรับ 
ด้านสวัสดิภาพเด็กและเยาวชน  
(๑)   งานสงเคราะห์เด็กและเยาวชนที่ครอบครัว
ประสบปัญหาความเดือดร้อนต่าง ๆ 
(๒)   งานสงเคราะห์เด็กกำพร้า อนาถา ไร้ที่พึง่ 
เร่ร่อนจรจัด ถูกทอดทิ้ง 
(๓)   งานสงเคราะห์เด็กและเยาวชนที่พิการทาง
ร่างกาย สมองและปัญญา 
(๔)   งานให้ความช่วยเหลือเด็กนักเรียนที่ยากจน
ทางดา้นอุปกรณ์การเรียนเคร่ืองแบบนักเรียน 
อาหารกลางวัน ทุนการศึกษา ฯลฯ 
(๕)   งานส่งเสริมสวสัดิภาพเด็กและเยาวชน 
ได้แก่ การสอดส่อง ดูแลและช่วยเหลือเด็กและ
เยาวชนที่ประพฤติตนไมส่มแก่วัย 
(๖)   งานประสานและร่วมมือกับหน่วยงานที่
เก่ียวข้องเพื่อส่งเสริมสวัสดิภาพเด็กและเยาวชน 
(๗)   งานให้คำปรึกษา แนะนำแก่เด็กและเยาวชน
ซึ่งมีปัญหาในดา้นตา่ง ๆ 
1.6งานกิจการสภาเทศบาล  
(1)   งานการประชุมสภาเทศบาล 
(2)   งานข้อบังคับการประชุมสภาเทศบาล 
(3)   งานอำนวยการและประสานงานการประชุม
สภาเทศบาล 
(4)   งานติดตามผลการปฏิบัติงานตามมติสภา
เทศบาล 
(5)   งานเลือกตั้งและข้อมูลเลือกตั้ง 
(6)   งานอื่นที่เก่ียวข้องหรือตามที่ได้รับมอบหมาย 
 

 

 
 



18 
 

โครงสร้างตามแผนอัตรากำลังปัจจุบัน โครงสร้างตามแผนอัตรากำลังใหม่ หมายเหตุ 

 
 

1.7งานทะเบยีนพาณิชย์    
(1)   รับจดทะเบียนพาณิชย์สำหรับผู้จดใหม่ 
(2)   รับจดทะเบียนยกเลิกสำหรับผู้ยกเลิกกิจการ 
(3)   รับเปลี่ยนแปลงรายการทะเบียนพาณิชย์ 
1.8งานส่งเสริมการเกษตร   
(1)  ส่งเสริมและพฒันาเกษตรกร และกลุ่ม
เกษตรกร 
(2)  ฝึกอบรม เผยแพร่ อาชีพเกษตรกรรมและ
ให้บริการทางการเกษตร 
(3)  พัฒนา สง่เสริม และถ่ายทอดความรู้ด้านการ
ผลิตและการจัดการผลผลิตดา้นพืช ปศุสัตว์ และ
ประมง 
(4)  ศึกษา ค้นควา้ ทดลองและวิเคราะห์วิจัยทาง
การเกษตร 
(5)  ให้คำปรึกษา แนะนำและสาธิตงานวชิาการ
เกษตร 
(6)  ส่งเสริมเผยแพร่ ประชาสัมพันธ์งานวชิาการ
เกษตร 
(7)  จัดเก็บข้อมูลทางดา้นการเกษตร 
(8)  งานอื่นที่เก่ียวข้องและได้รบัมอบหมาย 
1.9งานบริการและเผยแพร่วิชาการ 
(1)  งานเผยแพร่ข่าวสารของเทศบาล 
(2)  งานเผยแพร่สนบัสนุนผลงาน นโยบายของ
เทศบาล จังหวัด และรัฐบาล 
(3)  งานเผยแพร่ศิลปวฒันธรรมของชาติและ
ท้องถิ่น 
(4)  งานศึกษา วิเคราะห์ วิจัย วางแผนด้าน
ประชาสัมพนัธ์ โดยรวบรวมข้อคิดเห็นของ
ประชาชน หรือปัญหาข้อขัดแย้งต่างๆ ที่เก่ียวกับ
งานในหน้าที่เพื่อเสนอแนะฝ่ายบริการพิจารณา
วางหลักเกณฑ์ปรับปรุงและแก้ไขระเบียบวิธีการ
ปฏิบัติงานให้เหมาะสมและสัมพันธ์กับนโยบาย
ของประเทศ 
(5)  งานรวบรวมข้อมูลสถิติต่างๆ เพื่อประโยชน์
ในการประชาสัมพนัธ ์
(6)  งานสารนิเทศ 
(7)  งานอื่นที่เก่ียวข้องหรือตามที่ได้รับมอบหมาย 
 
 

 

 



19 
 

โครงสร้างตามแผนอัตรากำลังปัจจุบัน โครงสร้างตามแผนอัตรากำลังใหม่ หมายเหตุ 

 1.10งานทะเบียนราษฎรและบตัรประจำตัว
ประชาชน  
(1)  งานตามพระราชบัญญัติทะเบียนราษฎร 
(2)  งานจัดเตรียมการเลือกตั้งและดำเนนิการ
เลือกตั้ง 
(3)  งานอื่นที่เก่ียวข้องหรือตามที่ได้รับมอบหมาย 
1.11งานสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อม    
ด้านแผนงานสาธารณสุข 
(๑)   งานวางแผนดา้นสาธารณสุข 
(๒)   งานจัดทำแผนตามโครงการบริการ
สาธารณสุขให้สอดคล้องกับปัญหาสาธารณสุขของ
ท้องถิ่น โดยประสานกับสำนักงานสาธารณสุข
อำเภอ จังหวัด 
(๓)   งานประสานแผนการปฏบิัติงานของ
หน่วยงานต่างๆ จากผลการปฏบิัติงานหรือ
รายงานของกระทรวงสาธารณสขุ 
(๔)   งานรวบรวมแผนการปฏิบตัิงานสาธารณสุข
ประจำเดือนของเทศบาล 
(๕)   งานข้อมูล ข่าวสาร จัดทำและสนบัสนุน
ระเบียบและรายงานให้หน่วยงานต่าง ๆ ที่
เก่ียวข้อง 
(๖)   งานประเมินผลทางดา้นการสาธารณสุข 
(๗)   งานนิเทศและติดตามผลงานทางดา้น
สาธารณสุข 
ด้านสุขาภิบาลและอนามัยสิ่งแวดล้อม  
(1)   งานควบคุมดา้นสุขาภิบาลและสิง่แวดล้อม 
(2)   งานสุขาภบิาลอาหารและโภชนาการ 
(3)   งานควบคุมการประกอบการค้าที่นา่รังเกียจ
หรืออาจเป็นอันตรายต่อสุขภาพ 
(4)   งานป้องกันควบคุมแก้ไขเหตุรำคาญและ
มลภาวะ 
(5)   งานสุขาภบิาลโรงงาน 
(6)   งานชีวอนามัย 
(7)   งานฌาปนกิจ 
(8)   งานอื่นที่เก่ียวข้องหรือตามที่ได้รับ
มอบหมาย 
ด้านรักษาความสะอาด  
(1)   งานกวาดลา้งทำความสะอาด 
(2)   งานเก็บรวบรวมขยะมูลฝอย 

 

 



20 
 

โครงสร้างตามแผนอัตรากำลังปัจจุบัน โครงสร้างตามแผนอัตรากำลังใหม่ หมายเหตุ 

 (3)   งานขนถ่ายขยะมลูฝอย 
(4)   งานขนถ่ายสิ่งปฏิกูล 
(๕)   งานอื่นที่เก่ียวข้องหรือตามที่ได้รับ
มอบหมาย 
ด้านเผยแพร่และฝึกอบรม   
(๑)   งานเผยแพร่กิจกรรมทางวชิาการดา้น
สาธารณสุข 
(๒)   งานฝึกอบรมและศึกษาดูงาน 
(๓)   งานพัฒนาบุคลากรดา้นสาธารณสุข 
(๔)   งานประเมินผล 
(5)   งานอื่นที่เก่ียวข้องหรือตามที่ได้รับ
มอบหมาย 
ด้านส่งเสริมสุขภาพ  
(๑)   งานด้านสุขศึกษา 
(๒)   งานอนามัยโรงเรียน 
(๓)   งานอนามัยแม่และเด็ก 
(๔)   งานวางแผนครอบครัว 
(๕)   งานสาธารณสุขมูลฐาน 
(๖)   งานโภชนาการ 
(๗)   งานสุขภาพจิต 
(8)   งานอ่ืนที่เก่ียวข้องหรือตามที่ได้รับ
มอบหมาย 
ด้านป้องกันและควบคุมโรคติดต่อ    
(๑)   งานป้องกันและสร้างเสริมภูมิคุ้มกันโรค 
(๒)   งานควบคุมแมลงและพาหะนำโรค 
(๓)   งานควบคุมป้องกนัโรคติดต่อ 
(๔)   งานป้องกันการติดยาและสารเสพติด 
(5)   งานอื่นที่เก่ียวข้องหรือตามที่ได้รับ
มอบหมาย 
ด้านสัตวแพทย์  
(1)   งานควบคุมและรับผิดชอบโรคสัตว์ 
(2)   งานควบคุมและรับผิดชอบโรคที่เกิดจากสัตว์
เลี้ยงหรือสัตว์ป่าทีน่ำมาเลี้ยง หรือสัตว์ที่อยู่อาศัย
ตามธรรมชาต ิ
(3)   งานการระวังและรับผิดชอบโรคในกลุ่ม
บุคคลซึ่งประกอบอาชีพซึ่งเสี่ยงต่อการติดโรคสัตว์ 
(4)   งานควบคุมการฆ่าสัตว์และโรงฆ่าสัตว์ 
(5)   งานควบคุมโรคพิษสุนัขบา้ 
(6)   งานป้องกันโรคติดเชื้อหรืออันตรายหรือเหตุ
รำคาญจากสตัว ์

 



21 
 

โครงสร้างตามแผนอัตรากำลังปัจจุบัน โครงสร้างตามแผนอัตรากำลังใหม่ หมายเหตุ 

 (7)   งานรายงานข้อมูลสถิติและการศึกษาวิจัย
เก่ียวกับงานดา้นสัตวแพทย์ 
(8)   งานอื่นที่เก่ียวข้องหรือตามที่ได้รับ
มอบหมาย 
๑.12งานป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย  
(1)   งานรักษาความปลอดภัยของสถานที่ราชการ 
(2)   งานป้องกันและบรรเทาสาธารณภัยทุก
ประเภท 
(3)   งานวิเคราะห์และพิจารณา ทำความเห็น 
สรุป รายงาน เสนอแนะ รวมทั้งดำเนินการดา้น
กฎหมายและระเบียบเก่ียวกับการป้องกันและ
ระงับอัคคีภัยธรรมชาติ และสาธารณภัยอ่ืน เช่น 
อุทกภัย วาตภัย 
(4)   งานตรวจสอบ ควบคุมดูแลในการจัดเตรียม
และอำนวยความสะดวกในการป้องกันบรรเทา
และระงับสาธารณภัยต่าง ๆ 
(5)   งานจัดทำแผนป้องกันและบรรเทาสาธารณ
ภัย 
(6)   งานฝึกซ้อมและดำเนินการตรวจแผน 
(7)   งานเก่ียวกับวิทยุสื่อสาร 
(8)   งานการฝึกอบรมอาสาสมคัรป้องกันภัยและ
บรรเทาสาธารณภัย 
(9)   งานอื่นที่เก่ียวข้องหรือตามที่ได้รับ
มอบหมาย 
 1.13 งานรักษาความสงบเรียบร้อย  
(1)  งานรักษาความสงบเรียบรอ้ยและความมั่นคง  
ซึ่งมีลักษณะงานซึง่ปฏิบตัิเก่ียวกับการตรวจสอบ 
(2)  งานจัดระเบียบในตลาดสด  หาบเร่ แผงลอย  
รวมทั้งกิจการค้าที่นา่รังเกียจและเป็นอันตรายต่อ
สุขภาพ 
(3)  งานควบคุมตรวจสอบและดำเนินการให้เป็น
ตามเทศบัญญัติข้อบังคบัและกฎหมายที่เก่ียวข้อง 
(4)  งานศึกษาวิเคราะห์ข่าวเพือ่เสนอแนะ  
วางแผนหรือโครงการเกี่ยวกับความสงบเรียบร้อย
ของเทศบาล 
(5)  งานประสานงานกับจังหวัดและอำเภอในการ
รักษาความสงบเรียบร้อยและความมั่นคง 
 
 

 

 



22 
 

โครงสร้างตามแผนอัตรากำลังปัจจุบัน โครงสร้างตามแผนอัตรากำลังใหม่ หมายเหตุ 

2.  กองคลัง 
2.1  งานธุรการ 
- งานสารบรรณ 
- งานดูแลรักษา จัดเตรียมและให้บริการ การ

ติดต่อและอำนวยความสะดวกต่าง ๆ 
- งานรวบรวมข้อมูลและจัดทำแผนของกองคลัง 
- งานอ่ืนที่เก่ียวข้องหรือตามที่ได้รับมอบหมาย 

2.2 งานการเงนิและบัญช ี
- งานตรวจสอบการเบิกจ่ายเงนิทกุประเภท 
- งานควบคุมและจัดทำทะเบียนงบประมาณรายจ่าย 
- งานจัดทำเช็คและจัดเก็บเอกสารการจ่ายเงิน 
- งานการจา่ยเงินและตรวจสอบหลักฐานใบสำคัญ 

คู่จ่าย 
-  งานจัดทำบัญชีและทะเบียนทีเ่กีย่วข้องทกุประเภท 
- งานจัดทำรายงานประจำวนั  ประจำเดือน  

ประจำปี  และรายงานอ่ืน ๆ 
- งานอ่ืนที่เก่ียวข้องหรือตามที่ได้รับมอบหมาย 
- จัดทำสถิติรายรับ  และรายจ่ายจริง  ประจำปี

งบประมาณ 
- จัดทำประมาณการรายรับ  และรายจ่าย

ประจำปีงบประมาณ 
- จัดทำสถิติเก่ียวกับรายรบัและรายจ่ายเงนินอก

งบประมาณ 
- จัดทำสถิติเก่ียวกับการรับ และจ่ายเงินสะสม 
- จัดทำสถิติเก่ียวกับการรับและจา่ยเงินอุดหนุน 
- จัดทำสถิติรายรับและรายจ่ายเกี่ยวกับงบเฉพาะ

การ 
- การรายงานสถิติการคลังประจำปี  และการ

ให้บริการข้อมูลทางด้านสถิติการคลัง 
2.3  งานพัฒนารายได ้

- งานศึกษาวิเคราะห์  วิจัย  และเสนอแนะเพื่อ
ปรับปรุงการจัดเก็บภาษีอากร  ค่าธรรมเนียม 
และการจัดหารายได้อื่น ๆ ของเทศบาล 

- งานวางแผนการจัดเก็บรายได้  และการแก้ไข
ปัญหาอุปสรรคในการจัดเก็บรายได ้

- งานวางแผนและโครงการเกี่ยวกับการจัดหา
รายได้ของเทศบาล 

2. กองคลัง 
2.1งานธุรการ 
(1)   งานสารบรรณ 
(2)   งานดูแลรักษา จัดเตรียมและให้บริการเรื่อง
สถานที่ วสัดุ อุปกรณ์ ติดต่อและอำนวยความ
สะดวกในดา้นตา่ง ๆ  
(3)   งานการประสานงานเก่ียวกับการประชุม 
(4)   งานสาธารณกุศลของเทศบาลและหน่วยงาน
ต่าง ๆ ที่ขอความร่วมมือ 
(5)   งานตรวจสอบ แสดงรายการเกี่ยวกับ
เอกสารสำคัญของทางราชการ 
(6)   งานรักษาความสะอาดและรักษาความ
ปลอดภัยของสถานที่ราชการ 
(7)   งานจัดทำคำสัง่และประกาศ 
(8)   งานรับเร่ืองราวร้องทุกข์ร้องเรียน 
(9)   งานสวัสดิการและงานเก่ียวกับการพัสดุของ
กอง 
(10) งานสมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์พนักงาน
เทศบาล 
(11) งานประชาสัมพันธ์เก่ียวกบัรายได้และ
แนะนำอำนวยความสะดวกแก่ประชาชน 
(12) งานอ่ืนที่เก่ียวข้องหรือตามที่ได้รับ
มอบหมาย 
2.2งานการเงินและบัญชี  
(๑)   งานตรวจสอบการเบิกจา่ยเงินทุกประเภท 
(๒)   งานควบคุมและจัดทำทะเบียนงบประมาณ
รายจ่าย 
(๓)   งานจัดทำเช็คและจัดเก็บเอกสารการ
จ่ายเงิน 
(๔)   งานการจ่ายเงนิและตรวจสอบหลักฐาน
ใบสำคัญคู่จา่ย 
(๕)   งานจัดทำบัญชีและทะเบยีนที่เก่ียวข้องทุก
ประเภท 
(๖)   งานจัดทำรายงานประจำวนั ประจำเดือน 
ประจำปี และรายงานอ่ืน ๆ   
(๗)   งานอื่นที่เก่ียวข้องหรือตามที่ได้รับ
มอบหมาย 

 

 

 
 



23 
 

โครงสร้างตามแผนอัตรากำลังปัจจุบัน โครงสร้างตามแผนอัตรากำลังใหม่ หมายเหตุ 

- งานพิจารณาปรับปรุงหลักเกณฑ์การประเมิน
และกำหนดค่ารายปีของภาษีโรงเรือน และที่ดิน 
ภาษีบำรุงท้องที่และรายได้อื่น 

- งานจัดทำประกาศให้มายื่นแบบแสดงรายการ
ทรัพย์สินเพื่อชำระภาษ ี

- งานตรวจสอบและจัดทำบัญชีผูท้ี่อยู่ในเกณฑ์เสีย
ภาษีในปงีบประมาณจดัเก็บจากทะเบียนคุมผู้
ชำระภาษ ี

- งานรับและตรวจสอบแบบแสดงรายการ
ทรัพย์สิน  หรือแนบคำร้องของเสียภาษี  
ค่าธรรมเนียมและรายได้อื่น ๆ 

- งานพิจารณา  ประเมินและกำหนดค่าภาษี  
ค่าธรรมเนียมในเบื้องต้นเพื่อนำเสนอพนักงาน
เจ้าหน้าที ่

- งานแจ้งผลการประเมินค่าภาษแีก่ผู้เสียภาษี 
- งานจัดเก็บและชำระรายได้จากภาษีอากร  

ค่าธรรมเนียม  และรายได้อื่น ๆ 
- งานลงรายการเก่ียวกับโรงเรือนและที่ดิน  ภาษี

บำรุงท้องที่ และภาษีปา้ยในทะเบียนเงิน
ผลประโยชน์  และทะเบียนคุมผู้ชำระภาษี  ของ
ผู้เสียภาษีแต่ละรายเปน็ประจำทุกวัน 

- งานคัดลอกข้อมูลที่ดิน 
- งานปรับข้อมูลแผนที่ภาษโีรงเรือนและที่ดนิ 
- งานปรับข้อมูลแผนที่ภาษบีำรุงท้องที่ 
- งานตรวจสองข้อมูลภาคสนาม 
- งานตรวจสอบรหัสประจำแปลงที่ดิน 
- งานจัดทำรายงานเสนองานทะเบียนทรัพยส์ิน  

และงานบริการข้อมูล 
- งานปรับข้อมูลในทะเบียนทรัพย์สินและเอกสาร

ที่เก่ียวข้อง 
- งานสำรวจและตรวจสอบข้อมูลภาคสนาม 
- งานตรวจสอบรหัสประจำแปลงที่ดิน  รหัสชื่อ

เจ้าของทรัพย์สินและรหัสผู้ชำระภาษี 
- งานจัดเก็บและดูแลรักษาทะเบยีนทรัพย์สนิและ

เอกสาร  ข้อมูลต่าง ๆ 
- งานจัดทำรายงานประจำเดือน 

   -    งานอ่ืนที่เก่ียวข้องหรือตามที่ได้รบัมอบหมาย 
 

2.3งานพัสดุและทรัพยส์ิน 
(๑)   งานจัดการพัสดทุุกประเภท ตามระเบียบ
กระทรวงมหาดไทยวา่ด้วยการพัสดุฯ 
(๒)   งานการซ่อมและบำรุงรักษาพัสดุและ
ทรัพย์สิน 
(๓)   งานจัดทำทะเบียนพัสด ุ
(๔)   งานการตรวจสอบการรับจ่ายพัสดุและเก็บ
รักษาพัสด ุ
(๕)   งานการจำหนา่ยพัสด ุ
(6)   งานรักษาหลักประกันสัญญา 
(7)   งานตรวจสอบครุภัณฑ์  ประจำป ี
(8)   งานบนัทึกข้อมูลเกี่ยวกับงานพัสดุทุก
ขั้นตอนทุกวิธี ด้วยระบบE-GP และ E-LASS 
(9)   งานการเก็บรักษาใบสำคญัหลักฐาน และ
เอกสารเกี่ยวกับพัสดุ 
(10)  งานอ่ืนที่เก่ียวข้องหรือตามที่ได้รับ
มอบหมาย 
๒.4งานจัดเก็บและพัฒนารายได้   
(๑)   งานศึกษาวิเคราะห์ วิจัย และเสนอแนะเพื่อ
ปรับปรุงการจัดเก็บภาษีอากร ค่าธรรมเนียม  และ
การจัดหารายได้อื่น ๆ ของเทศบาล 
(๒)   งานวางแผนการจัดเก็บรายได้ และการแก้ไข
ปัญหาอุปสรรคในการจัดเก็บรายได ้
(๓)   งานวางแผนและโครงการเก่ียวกับการจัดหา
รายได้ของเทศบาล 
(๔)   งานพิจารณาปรับปรุงหลกัเกณฑ์การ
ประเมินและกำหนดค่ารายปีของภาษีโรงเรือน 
และที่ดิน ภาษบีำรุงท้องที่และรายได้อื่น 
(๕)   งานประชาสัมพันธ์เก่ียวกบัการชำระภาษี
อากร 
(6)   งานจัดทำประกาศให้มายืน่แบบแสดง
รายการทรัพย์สินเพื่อชำระภาษ ี
(7)   งานตรวจสอบและจัดทำบญัชีผู้ที่อยู่ใน
เกณฑ์เสียภาษีในปงีบประมาณจัดเก็บจาก
ทะเบียนคุมผู้ชำระภาษี (ผ.ท.5) 
(๘)   งานรับและตรวจสอบแบบแสดงรายการ
ทรัพย์สิน หรือแบบคำร้องของผูเ้สียภาษี
ค่าธรรมเนียมและรายได้อื่น ๆ 
 

 

 



24 
 

โครงสร้างตามแผนอัตรากำลังปัจจุบัน โครงสร้างตามแผนอัตรากำลังใหม่ หมายเหตุ 

2.4   งานพัสดุและทรัพยส์ิน 
- งานพสัดุทั่วไป  เชน่การจัดหา  จัดซื้อ  จัดจ้าง  

การเบิกจ่าย  เก็บรักษา  ซ่อมแซม  และ
บำรุงรักษาพสัดุของเทศบาล 

- การจัดทำบญัชีทะเบียนพัสดุ  เก็บรักษา
ใบสำคัญ  หลักฐานและเอกสารเกี่ยวกับพัสดุ 
และจำหนา่ยพัสดุที่ชำรุด 

- การจัดทำสัญญา  ต่ออายุสญัญาและ
เปลี่ยนแปลงสญัญาซื้อหรือสัญญาจ้าง 

- การเก็บรกัษาทรัพย์สินที่มีคา่ของเทศบาล 
- การจัดทำทะเบียนสังหาริมทรัพย์และ

อสังหาริมทรัพย์ 
- งานอ่ืนที่เก่ียวข้องหรือตามที่ได้รับมอบหมาย 

 

 (๙)   งานพิจารณาการประเมนิและกำหนดค่า
ภาษี ค่าธรรมเนียมในเบื้องตน้เพื่อนำเสนอ
พนักงานเจ้าหน้าที ่
(1๐) งานแจง้ผลการประเมินคา่ภาษีแก่ผู้เสียภาษ ี
(1๑) งานจัดเก็บและชำระเงนิรายได้จากภาษี
อากร ค่าธรรมเนียม และรายไดอ่ื้น 
(1๒) งานลงรายการเกี่ยวกับภาษีโรงเรือนและ
ที่ดิน ภาษบีำรุงท้องที่ และภาษปี้ายในทะเบียน
เงินผลประโยชน์ และทะเบียนคมุผู้ชำระภาษี 
(ผ.ท.5) ของผู้เสียภาษีแตล่ะรายเป็นประจำทุกวนั 
(1๓) งานดำเนนิงานเก่ียวกับการพิจารณาอุทธรณ์
ภาษ ี
(1๔) งานเก็บรักษา และการนำส่งเงินประจำวนั 
(1๕) งานเก็บรักษาและเบิกจา่ยแบบพิมพ์ตา่ง ๆ 
(1๖) งานเก็บรักษาเอกสารและหลักฐานการเสีย
ภาษีค่าธรรมเนียมและรายได้อืน่   
(1๗) งานอ่ืนที่เก่ียวข้องหรือตามที่ได้รับ
มอบหมาย 
2.5งานแผนที่ภาษีและทะเบียน   
(1)   งานคัดลอกข้อมูลที่ดิน 
(๒)   งานปรับข้อมูลแผนที่ภาษโีรงเรือนและที่ดิน 
ภาษีบำรุงท้องที ่
(๓)   งานตรวจสอบข้อมูลภาคสนาม รหัสประจำ
แปลงที่ดนิ 
(๔)   งานการจัดทำรายงานเสนองานทะเบียน
ทรัพย์สิน และงานบริการข้อมูล 
(๕)   งานจัดเก็บและบำรุงรักษาแผนที่ภาษ ี
(6)   งานจัดทำหนังสือแจ้งเตือนแก่ผู้เสียภาษี 
กรณีไม่ยื่นแบบแสดงรายการทรพัย์สินภายใน
กำหนด 
(7)   งานจัดทำหนังสือแจ้งเตือนแก่ผู้เสียภาษี
กรณีไม่มาชำระภาษี คา่ธรรมเนียม และรายได้อื่น
ภายในกำหนด 
(8)   งานประสานงานกับฝา่ยนติิกรเพื่อดำเนินคดี
แก่ผู้ไม่ปฏิบัตติามกฎหมายภาษที้องถิ่น    (ไม่ยืน่
แบบฯ และไมช่ำระภาษี) โดยเสนอให้
ผู้บังคับบัญชาสัง่การ 
(9)   งานเกี่ยวกับการดำเนนิการยึดอายัดและขาย
ทอดตลาดทรัพยส์ิน 

 

 



25 
 

โครงสร้างตามแผนอัตรากำลังปัจจุบัน โครงสร้างตามแผนอัตรากำลังใหม่ หมายเหตุ 

 
 
 
 
3.  กองช่าง 
3.1  งานธุรการ 

- งานสารบรรณ 
- งานดูแลรักษา จัดเตรียมและให้บริการ การ

ติดต่อและอำนวยความสะดวกต่าง ๆ 
- งานรวบรวมข้อมูลและจัดทำแผนของกองช่าง 
- งานอ่ืนที่เก่ียวข้องหรือตามที่ได้รับมอบหมาย 

3.2  งานก่อสร้าง 
- งานก่อสร้างและบูรณะถนน 
- งานก่อสร้างสะพาน เข่ือนทดนำ้ 
- งานข้อมูลก่อสร้าง 

3.3  งานออกแบบและควบคุมอาคาร 
- งานประเมินราคา 
-     งานควบคุมการก่อสร้างอาคาร 
-     งานออกแบบและบริการข้อมูล 

3.4  งานประสานสาธารณปูโภค 
- งานประสานกิจการประปา 
- งานไฟฟ้าสาธารณะ 
- งานระบายน้ำ 
-    งานควบคุมทางผังเมือง 

3.5  งานผังเมือง 
 -    งานสำรวจและแผนที ่
 -    งานวางผงัพัฒนาเมือง 
 -    งานควบคุมทางผังเมือง 

 

 (10) งานประสานงานเก่ียวกับหน่วยงานที่
เก่ียวข้อง เพื่อการเร่งรัดรายได้ 
(11) งานอ่ืนที่เก่ียวข้องหรือตามที่ได้รับ
มอบหมาย 
3. กองช่าง 
3.1งานธุรการ 
(1)   งานสารบรรณ 
(2)   งานดูแลรักษาจัดเตรียมประสานงานและ
ให้บริการเรื่องสถานที่ วัสดุอุปกรณ์ ติดต่อและ
อำนวยความสะดวกในดา้นต่าง ๆ 
(3)   งานประสานงานเก่ียวกับการประชุม 
(4)   งานตรวจสอบแสดงรายการเกี่ยวกับเอกสาร
สำคัญของทางราชการ 
(5)   งานรักษาความปลอดภัยของสถานที่ราชการ 
(6)   งานจัดทำคำสัง่และประกาศ 
(7)   งานรับเร่ืองราวร้องทุกข์และร้องเรียน 
(8)   งานสวัสดิการและงานเก่ียวกับการพัสดุของ
กอง 
(9) งานอ่ืนที่เก่ียวข้องหรือตามที่ได้รับมอบหมาย 
3.2งานวิศวกรรม 
(1)   ออกแบบคำนวณดา้นวิศวกรรม 
(2)   งานวางโครงการและก่อสร้างทางดา้นวศิวกรรม 
(3)   งานให้คำปรึกษาแนะนำและบริการเกี่ยวกับ
งานทางดา้นวิศวกรรม 
(4)   งานตรวจสอบแบบแปลนการขออนุญาต
ปลูกสร้างอาคารทางด้านวิศวกรรม 
(5)   งานออกแบบรายการรายละเอียดทางดา้น
วิศวกรรม 
(6)   งานสำรวจหาข้อมูลรายละเอียดเพื่อคำนวณ 
ออกแบบกำหนดรายละเอียดทางด้านวิศวกรรม 
(7)   งานศึกษาวิเคราะห์ วิจัยทางด้านวิศวกรรม 
(8)   งานประมาณราคาคา่ก่อสร้างทางด้าน
วิศวกรรม 
(9)   งานควบคุมการก่อสร้างในสาขาวิศวกรรม 
(10) งานอ่ืนที่เก่ียวข้องหรือตามที่ได้รับ
มอบหมาย 
 

 

 
 



26 
 

โครงสร้างตามแผนอัตรากำลังปัจจุบัน โครงสร้างตามแผนอัตรากำลังใหม่ หมายเหตุ 

 3.3งานผังเมืองและควบคุมอาคาร   
(1)   งานจัดทำผังเมืองรวม 
(2)   งานจัดทำผังเมืองเฉพาะ 
(3)   งานพัฒนาและปรบัปรุงชมุชนแออัด 
(4)   งานควบคุมแนวเขตถนน ทางสาธารณะและ
ที่ดินสาธารณประโยชน์ 
(5)   งานสำรวจรวบรวมข้อมูลทางดา้นผงัเมือง 
(6)   งานอนุรักษ์สิ่งแวดล้อมทางบก ทางน้ำ 
(7)   งานตรวจสอบโครงการพฒันาผังเมือง 
(8)   งานให้คำปรึกษาดา้นผังเมือง 
(9)   งานให้คำปรึกษาดา้นสิ่งแวดล้อม 
(10) งานควบคุมให้ปฏิบัติตามผังเมืองรวม 
(11) งานวิเคราะห์วิจัยงานผงัเมือง 
(12) งานวิเคราะห์วิจัยด้านสิ่งแวดล้อม  
(13) งานเวนคืนและจัดกรรมสทิธิ์ที่ดิน 
(14) งานควบคุมการก่อสร้างอาคาร ตาม พ.ร.บ.
ควบคุมอาคาร พ.ศ. 2522 แก้ไขเพิ่มเติม พ.ศ. 
2535 
(15) งานตรวจสอบกำหนดผังบริเวณแนวระยะ
ของอาคารที่ขออนุญาต 
(16) งานตรวจรับรองอาคารตาม พ.ร.บ.ควบคุม
อาคาร พ.ศ. 2522 แก้ไขเพิ่มเติม พ.ศ.  2535 
และหรือกฎหมายอื่นใดที่เก่ียวข้อง 
(17) งานรองรับระวังแนวเขตทีด่ิน 
(18) งานตรวจสอบการขออนญุาตตาม พ.ร.บ.
ควบคุมอาคาร พ.ศ. 2522 แก้ไขเพิ่มเติม พ.ศ. 
2535 
(19) งานตรวจสอบแก้ไขปญัหาเรื่องราวและ
ให้บริการประชาชนเก่ียวกับการควบคุมอาคาร 
(20) งานอ่ืนที่เก่ียวข้องหรือตามที่ได้รับ
มอบหมาย 
๓.4งานสาธารณปูโภค 
(1)   งานด้านการก่อสร้างอาคาร ถนน สะพาน 
ทางเท้า เข่ือน และสิ่งติดตัง้ อื่น ฯลฯ 
(2)   งานวางโครงการและควบคุมการก่อสร้าง 
(3)   งานซ่อมบำรุงรักษาอาคาร ถนน สะพาน 
เข่ือน ทางเท้า 
(4)   งานปรับปรุงแก้ไขและป้องกันสิ่งแวดล้อม
เป็นพิษ 

 

 



27 
 

โครงสร้างตามแผนอัตรากำลังปัจจุบัน โครงสร้างตามแผนอัตรากำลังใหม่ หมายเหตุ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
4.  กองการศึกษา 
4.1  งานธุรการ 

- งานสารบรรณ 
- งานดูแลรักษา จัดเตรียมและให้บริการ การ

ติดต่อและอำนวยความสะดวกต่าง ๆ 
- งานรวบรวมข้อมูลและจัดทำแผนของกองช่าง 
- งานอ่ืนที่เก่ียวข้องหรือตามที่ได้รับมอบหมาย 

4.2  งานบริหารการศึกษา 
- แผนและวชิาการ 
- การศึกษาปฐมวัย 
- การศึกษาขั้นพื้นฐาน 

 

(5)   งานให้คำปรึกษาแนะนำหรือตรวจสอบ
เก่ียวกับงานก่อสร้าง 
(6)   งานควบคุมพัสดุ งานด้านโยธา 
(7)   งานประมาณราคา งานซอ่มบำรุงรักษา 
(8)   งานอื่นที่เก่ียวข้องหรือตามที่ได้รับ
มอบหมาย 
3.5งานจัดสถานที่และการไฟฟา้สาธารณะ    
(1)   งานออกแบบ จัดสถานที่ ติดตั้งไฟฟา้ ทั้ง
งานรัฐพิธี ประเพณีและงานอื่นๆ   
(2)   งานประมาณการ 
(3)   งานจัดสถานที่เนื่องในงานรัฐพิธี ประเพณี 
และงานอื่น ๆ 
(4)   งานเก็บรักษาวัสดุ อุปกรณ์เก่ียวกับการจัด
สถานที ่
(5)   งานสำรวจออกแบบและคำนวณอุปกรณ์
ไฟฟ้า 
(6)   งานควบคุมการก่อสร้างในการติดตั้งอุปกรณ์
ไฟฟ้า 
(7)   งานซ่อมบำรุงการไฟฟ้าในเขตเทศบาล 
(8)   งานให้คำปรึกษาแนะนำตรวจสอบในด้าน
การไฟฟ้า 
(9)   งานสวนสาธารณะ 
(10) งานอ่ืนที่เก่ียวข้องหรือตามที่ได้รับ
มอบหมาย 
4. กองการศึกษา 
4.1งานธุรการ 
(1)   งานสารบรรณ 
(2)   งานดูแลรักษา จัดเตรียม ประสานงานและ
ให้บริการเรื่องสถานที่วัสดุอุปกรณ์ ติดต่อและ
อำนวยความสะดวกในดา้นต่าง ๆ 
(3)   งานประสานงานเก่ียวกับการประชุม 
(4)   งานตรวจสอบ แสดงรายการเกี่ยวกับ
เอกสารสำคัญของทางราชการ 
(5)   งานสาธารณกุศลท้องถิ่นและของหน่วยงาน
ต่าง ๆ ที่ขอความร่วมมือ 
(6)   งานรักษาความสะอาดและความปลอดภัย
ของสถานที่ราชการ 
(7)   งานจัดทำคำสัง่และประกาศ 
(8)   งานรับเร่ืองราวร้องทุกข์และร้องเรียน 

 

 



28 
 

โครงสร้างตามแผนอัตรากำลังปัจจุบัน โครงสร้างตามแผนอัตรากำลังใหม่ หมายเหตุ 

4.3  งานส่งเสริมการศึกษา ศาสนา และวัฒนธรรม 
- ประเพณี ศาสนา ศิลปวฒันธรรม 
- กิจกรรมพัฒนาเด็กและเยาวชน 
- การศึกษานอกระบบและสง่เสริมอาชีพ 
- บริหารทั่วไป 
- การส่งเสริมกิจการรมกีฬา กรีฑา และ

การละเล่นพืน้เมืองอื่น ๆ  
การดำเนินงานเก่ียวกับสนามเด็กเล่นสถานที่ 
พักผ่อนหย่อนใจและห้องสมุด 

(9)   งานสวัสดิการและงานเกีย่วกับการพัสดุของ
กอง 
(10) งานด้านประชาสัมพันธ์และอำนวยความ
สะดวกแก่ประชาชน 
(11) งานรวบรวมข้อมูลและจัดทำแผนของกอง
การศึกษา รวมถึงการตรวจสอบการปฏิบัติงาน
ตามแผน การติดตามและการรายงาน 
(12) งานอ่ืนที่เก่ียวข้องหรือตามที่ได้รับ
มอบหมาย 
4.๒งานบริหารวิชาการและการศึกษาปฐมวัย 
(1)   งานส่งเสริม สนับสนนุงานวิชาการศึกษาของ
สถานศึกษาในสังกัดเทศบาล 
(2)   งานวางแผน ควบคุม ติดตาม ตรวจสอบ 
การจัดการศึกษาระดับปฐมวัยให้เป็นไปอย่างมี
คุณภาพและประสิทธิภาพ 
(3)   งานวางแผนจัดตั้ง ล้มเลิกการจัดการศึกษา
ระดับปฐมวยัในเขตเทศบาลให้เป็นไปตาม 
ความต้องการของท้องถิ่นและความเหมาะสม 
(4)   งานวางแผนจัดทำหลักสูตรติดตามการใช้
หลักสูตรระดับปฐมวยัในสถานศึกษาให้เป็นไป
อย่างมีประสทิธิภาพ 
(5)   งานวางแผน ติดตาม ตรวจสอบการวัดและ
ประเมินผลการศึกษาระดบัปฐมวัยให้เป็นไปตาม
เป้าหมายและความต้องการของท้องถิ่น 
(6)   งานอำนวยความสะดวก แก้ไขปัญหา 
เสนอแนะการจัดการศึกษาระดบัปฐมวัยให้เป็นไป
อย่างมีประสทิธิภาพและคุณภาพที่พึงประสงค์ 
(7)   งานอื่นที่เก่ียวข้องหรือตามที่ได้รับ
มอบหมาย 
๔.3งานกีฬาและนนัทนาการ 
(1)   งานพัฒนาเยาวชนให้เป็นไปตามแผนพฒันา
เด็กและเยาวชนแห่งชาต ิ
(2)   งานศูนย์เยาวชน 
(3)   งานห้องสมุด 
(4)   งานส่งเสริมการกีฬา 
(๕)   งานควบคุม ตรวจสอบ นิเทศ ติดตามผล 
วัดผลและประเมินผลกิจกรรมเยาวชน 
(6)   งานชุมชนตา่ง ๆ เชน่ การอยู่ค่ายพักแรม 

 

 
 



29 
 

โครงสร้างตามแผนอัตรากำลังปัจจุบัน โครงสร้างตามแผนอัตรากำลังใหม่ หมายเหตุ 

 (7)   งานพัฒนาเด็กก่อนวัยเรียน 
(8)   งานบริการด้านวชิาการและอ่ืน ๆ 
(9)   งานติดต่อประสานงานกับสถานศึกษาหรือ
หน่วยงานอ่ืนที่เก่ียวข้อง 
(10) งานอ่ืนที่เก่ียวข้องหรือตามที่ได้รับ
มอบหมาย 
4.4งานส่งเสริมการศึกษา ศาสนา และวัฒนธรรม  
(1)   ศึกษา ค้นควา้ แนวดำเนินงานดา้นศาสนา 
วัฒนธรรมและประเพณีให้เป็นไปด้วยความ
เหมาะสมและความต้องการของท้องถิ่น 
(2)   ศึกษา ค้นหาและรวบรวมผลงาน ภูมิปัญญา
ท้องถิ่น เพื่อความสะดวก ในการศึกษา 
ค้นคว้า และการนำไปใช้ได้อยา่งเหมาะสม ถูกต้อง 
ชัดเจน 
(3)   จัดทำแผน โครงการที่เก่ียวข้องกับการ
ส่งเสริม อนุรักษ์และปัญหาด้านศาสนา วัฒนธรรม 
และประเพณีของท้องถิ่น ตลอดถึงการบูรณาการ
ให้เป็นไปด้วยความเหมาะสม 
(4)   ควบคุม ดูแล ตรวจสอบ การดำเนินงานตาม
แผนงานโครงการที่กำหนด   
(5)   รวบรวมและระดมทรัพยากรในการ
ดำเนินงานด้านศาสนา ศลิปและ วัฒนธรรม 
(6)   บูรณาการมิตทิางศาสนา ศิลปวัฒนธรรม 
เข้าสู่วิถีชีวิตของประชาชน 
(7)   งานอื่นที่เก่ียวข้องหรือตามที่ได้รับ
มอบหมาย 
5. หน่วยตรวจสอบภายใน 
5.1งานธุรการ 
(1)   งานสารบรรณ 
(2)   งานดูแลรักษา จัดเตรียมและให้บริการ การ
ติดต่อและอำนวยความสะดวกต่าง ๆ 
(3)   งานอื่นที่เก่ียวข้องหรือตามที่ได้รับ
มอบหมาย 
5.2งานตรวจสอบดา้นการบริหารการเงิน บัญชี 
และการติดตามผล  
(1)   งานตรวจสอบบัญชทีะเบยีน และเอกสารที่
เก่ียวข้อง 
(2)   งานตรวจสอบเอกสารการเบิกจ่ายเงิน 
(3)   งานตรวจสอบเอกสารการรับเงินทุกประเภท 

 

 



30 
 

โครงสร้างตามแผนอัตรากำลังปัจจุบัน โครงสร้างตามแผนอัตรากำลังใหม่ หมายเหตุ 

 (4)   งานตรวจสอบภาษีทั้งภายนอกและภายใน 
(5)   งานตรวจสอบการเก็บรักษาหลักฐานการเงิน 
การบัญชี การจัดเก็บรายได ้
(6)   งานตรวจสอบพสัดุและการเก็บรักษา 
(7)   งานตรวจสอบการทำประโยชนท์รัพย์สนิของ
เทศบาล   
(8)   งานตรวจสอบการปฏิบัติงานของหน่วยงาน
ต่างๆ ในดา้นงบประมาณบัญชี 
(9)   งานตรวจสอบหลักฐานเอกสารทางบัญชี 
รวมทั้งการควบคุมเอกสารทางการเงิน 
(10) งานติดต่อประสานงาน วางแผน มอบหมาย
งาน ควบคุม ตรวจสอบ ให้คำปรึกษาแนะนำ 
(11) ปรับปรุง แก้ไข ติดตามประเมินผล และไข
ปัญหาขัดข้องในการปฏิบัตงิานในหน่วยงานที่
รับผิดชอบ 
 

 

 
 
 

 8.2 การวิเคราะห์การกำหนดตำแหน่ง 
  เทศบาลตำบลควนเสาธงได้วิเคราะห์การกำหนดตำแหน่งจากภารกิจที่จะดำเนินการในแต่ละ
ส่วนราชการในอนาคต 3 ปี ซึ่งเป็นตัวสะท้อนให้เห็นว่าปริมาณงานในแต่ละส่วนราชการมีเท่าใด  เพ่ือนำมา
วิเคราะห์ว่าจะใช้ตำแหน่งใด จำนวนใด ในส่วนราชการใดในระยะเวลา 3 ปีข้างหน้า จึงจะเหมาะสมกับภารกิจ 
และปริมาณงาน และเพ่ือให้คุ้มค่าต่อการใช้จ่ายงบประมาณของเทศบาลตำบลควนเสาธง และเพ่ือให้การ
บริหารงานของเทศบาลตำบลควนเสาธงเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ ประสิทธิผล จึงมีการปรับปรุงเพิ่มเติมดังนี้ 

  สำนักปลัดเทศบาล  
- มีการยุบตำแหน่ง 1 ตำแหน่ง 4 อัตรา คือ พนักงานจ้างทั่วไป ตำแหน่ง คนงาน 

  กองคลัง 
- มีการกำหนดตำแหน่งเพ่ิม 1 ตำแหน่ง 1 อัตรา พนักงานจ้างทั่วไป ตำแหน่ง คนงาน 
- มีการยุบตำแหน่ง 1 ตำแหน่ง 1 อัตรา คือ พนักงานจ้างตามภารกิจ ตำแหน่ง ผู้ช่วยเจ้า   

พนักงานพัสดุ 
  กองช่าง  

- มีการยุบตำแหน่ง 1 ตำแหน่ง 1 อัตรา คือ พนักงานจ้างทั่วไป ตำแหน่ง คนงาน 



  
31

กรอบ
อัตรา
ก าลัง
เดิม 2564 2565 2566 2564 2565 2566

ส านักปลัดเทศบาล
พนักงานจ้างท่ัวไป
คนงาน 10 7 10 6 - +3 -4

กองคลัง
พนักงานจ้างตามภารกิจ
ผู้ช่วยเจ้าพนักงานพัสดุ 1 1 1 - - - -1

พนักงานจ้างท่ัวไป
คนงาน 4 4 4 5 - - +1

กองช่าง
พนักงานจ้างท่ัวไป
คนงาน 6 6 6 5 - - -1

รวม 21 18 21 16 - +3 -5

กรอบอัตราก าลัง 3 ปี ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 - 2566 (ฉบับปรับปรุง คร้ังท่ี 3)

หมายเหตุส่วนราชการ
ว่าจะต้องใช้ในช่วง

กรอบอัตราต าแหน่งท่ีคาด

ระยะเวลา 3 ปีข้างหน้า

อัตราก าลังคน
เพ่ิม/ลด



        9. ภาระค่าใช้จ่ายเก่ียวกับเงินเดือนและประโยชน์ตอบแทนอ่ืน แผนอัตราก าลัง 3 ปี ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 - 2566 (ฉบับปรับปรุง คร้ังท่ี 3)
ระดับ จ านวน หมายเหตุ

ต าแหน่ง ท้ังหมด
จ านวน เงินเดือน เงินประจ า
(คน) (1) ต าแหน่ง (2)

1 ปลัดเทศบาล (นักบริหารงานท้องถ่ิน) กลาง 1 1 638,760 207,240 1 1 1 - - - 20,760 21,240 21,960 866,760 888,000 909,960 (53,230)
2 รองปลัดเทศบาล (นักบริหารงานท้องถ่ิน) ต้น 1 1 382,560 42,000 1 1 1 - - - 13,440 13,320 13,320 438,000 451,320 464,640 (31,880)

ส านักปลัดเทศบาล
3 หัวหน้าส านักปลัดเทศบาล (นักบริหารงานท่ัวไป) ต้น 1 1 349,320 42,000 1 1 1 - - - 13,320 13,440 13,320 404,640 418,080 431,400 (29,110)
4 นักจัดการงานท่ัวไป ชก. 1 1 336,360 0 1 1 1 - - - 12,960 13,320 13,440 349,320 362,640 376,080 (28,030)
5 นักทรัพยากรบุคคล ชก. 1 1 317,520 0 1 1 1 - - - 12,240 12,960 13,440 329,760 342,720 356,160 (26,460)
6 นักวิเคราะห์นโยบายและแผน ชก. 1 1 349,320 0 1 1 1 - - - 13,320 13,440 13,320 362,640 376,080 389,400 (29,110)
7 นักวิชาการสาธารณสุข ชก. 1 1 323,760 0 1 1 1 - - - 12,600 12,960 13,320 336,360 349,320 362,640 (26,980)
8 นักพัฒนาชุมชน ชก. 1 1 356,160 0 1 1 1 - - - 13,320 13,080 13,440 369,480 382,560 396,000 (29,680)
9 เจ้าพนักงานธุรการ ชง. 1 1 285,840 0 1 1 1 - - - 10,920 11,160 11,040 296,760 307,920 318,960 (23,820)

10 เจ้าพนักงานป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย ชง. 1 1 369,240 0 1 1 1 - - - 11,880 12,360 12,960 381,120 393,480 406,440 (30,770)
พนักงานจ้างตามภารกิจ 

11 ผู้ช่วยเจ้าพนักงานธุรการ - - - 0 1 - - - -1 - 5,760 0 0 148,320 0 0 ยุบต าแหน่ง
12 ผู้ช่วยเจ้าพนักงานธุรการ - - - 0 1 - - - -1 - 6,360 0 0 165,360 0 0 ยุบต าแหน่ง
13 ผู้ช่วยเจ้าพนักงานพัฒนาชุมชน 1 1 149,040 0 1 1 1 - - - 6,000 6,240 6,480 155,040 161,280 167,760 (12,420)
14 พนักงานขับรถยนต์ 1 1 148,680 0 1 1 1 - - - 6,000 6,240 6,480 154,680 160,920 167,400 (12,390)

พนักงานจ้างท่ัวไป
15 คนงาน 6 10 1,080,000 0 7 10 6 - +3 -4 0 0 0 756,000 1,080,000 648,000 (9,000)
16 ภารโรง 1 1 108,000 0 1 1 1 - - - 0 0 0 108,000 108,000 108,000 (9,000)
17 คนครัว 1 1 108,000 0 1 1 1 - - - 0 0 0 108,000 108,000 108,000 (9,000)

กองคลัง
18 ผอ.กองคลัง (นักบริหารงานการคลัง) ต้น 1 1 409,320 42,000 1 1 1 - - - 13,320 13,080 13,200 464,640 477,720 490,920 (34,110)
19 นักวิชาการเงินและบัญชี ชก. 1 1 369,480 0 1 1 1 - - - 13,080 13,440 13,320 382,560 396,000 409,320 (30,790)
20 เจ้าพนักงานการเงินและบัญชี ปง. 1 1 138,120 0 1 1 1 - - - 5,400 6,120 6,000 143,520 149,640 155,640 (11,510)
21 เจ้าพนักงานพัสดุ ชง. 1 1 280,440 0 1 1 1 - - - 10,800 11,040 11,160 291,240 302,280 313,440 (23,370)
22 เจ้าพนักงานจัดเก็บรายได้ ชง. 1 1 302,280 0 1 1 1 - - - 11,160 10,920 11,160 313,440 324,360 335,520 (25,190)

ลูกจ้างประจ า
23 เจ้าพนักงานการเงินและบัญชี 1 1 271,200 0 1 1 1 - - - 8,880 8,880 9,240 280,080 288,960 298,200 (22,600)

พนักงานจ้างตามภารกิจ 
24 ผู้ช่วยเจ้าพนักงานธุรการ 1 1 153,960 0 1 1 1 - - - 6,240 6,480 6,720 160,200 166,680 173,400 (12,830)
25 ผู้ช่วยเจ้าพนักงานพัสดุ - 1 - 0 1 1 - - - -1 6,720 6,960 0 173,520 180,480 0 ยุบต าแหน่ง
26 ผู้ช่วยเจ้าพนักงานจัดเก็บรายได้ 1 1 148,920 0 1 1 1 - - - 6,000 6,240 6,480 154,920 161,160 167,640 (12,410)

พนักงานจ้างท่ัวไป
27 คนงาน 5 4 432,000 0 4 4 5 - - +1 0 0 0 432,000 432,000 450,000 (9,000)
28 พนักงานจดมาตรวัดน  า 1 1 108,000 0 1 1 1 - - - 0 0 0 108,000 108,000 108,000 (9,000)

กองช่าง
29 ผอ.กองช่าง (นักบริหารงานช่าง) ต้น 1 1 382,560 42,000 1 1 1 - - - 13,440 13,320 13,320 438,000 451,320 464,640 (31,880)

2564 25662564 2564
ท่ี ช่ือสายงาน

อัตราต าแหน่งท่ีคาดว่าจะต้องใช้

2564 2565 25662566 2565

ในช่วงระยะ 3 ปีข้างหน้า

2565 25662565

จ านวนท่ีมีอยู่ปัจจุบัน ภาระค่าใช้จ่ายท่ีเพ่ิมข้ึน (3) ค่าใช้จ่ายรวม (4)อัตราก าลังคน 
เพ่ิม / ลด

32



ระดับ จ านวน หมายเหตุ
ต าแหน่ง ท้ังหมด

จ านวน เงินเดือน เงินประจ า
(คน) (1) ต าแหน่ง (2)

2564 25662564 2564
ท่ี ช่ือสายงาน

อัตราต าแหน่งท่ีคาดว่าจะต้องใช้

2564 2565 25662566 2565

ในช่วงระยะ 3 ปีข้างหน้า

2565 25662565

จ านวนท่ีมีอยู่ปัจจุบัน ภาระค่าใช้จ่ายท่ีเพ่ิมข้ึน (3) ค่าใช้จ่ายรวม (4)อัตราก าลังคน 
เพ่ิม / ลด

กองช่าง (ต่อ)
30 วิศวกรโยธา ชก. 1 1 299,640 0 1 1 1 - - - 12,000 12,120 12,600 311,640 323,760 336,360 ว่างเดิม
31 เจ้าพนักงานธุรการ ชง. 1 1 280,440 0 1 1 1 - - - 10,800 11,040 11,160 291,240 302,280 313,440 (23,370)
32 นายช่างโยธา ชง. 1 1 259,440 0 1 1 1 - - - 10,440 10,560 10,800 269,880 280,440 291,240 (21,620)
33 นายช่างไฟฟ้า ปง. 1 1 229,200 0 1 1 1 - - - 7,440 7,680 7,920 236,640 244,320 252,240 ว่างเดิม
34 เจ้าพนักงานประปา ปง./ชง. 1 1 297,900 0 1 1 1 - - - 9,720 9,720 9,720 307,620 317,340 327,060 ว่างเดิม

พนักงานจ้างตามภารกิจ 
35 ผู้ช่วยนายช่างโยธา 1 1 175,080 0 1 1 1 - - - 7,080 7,320 7,680 182,160 189,480 197,160 (14,590)

พนักงานจ้างท่ัวไป
36 คนงาน 5 6 648,000 0 6 6 5 - - -1 0 0 0 648,000 648,000 540,000 (9,000)

กองการศึกษา
37 ผอ.กองการศึกษา (นักบริหารงานการศึกษา) ต้น 1 1 376,080 42,000 1 1 1 - - - 13,320 13,320 13,440 431,400 444,720 458,160 ว่างเดิม
38 นักวิชาการศึกษา ชก. 1 1 342,720 0 1 1 1 - - - 13,440 13,320 13,080 356,160 369,480 382,560 (28,560)

พนักงานจ้างตามภารกิจ 
39 ผู้ช่วยเจ้าพนักงานธุรการ 1 1 155,160 0 1 1 1 - - - 6,240 6,480 6,720 161,400 167,880 174,600 (12,930)

พนักงานจ้างท่ัวไป
40 คนงาน 5 5 540,000 0 5 5 5 - - - 0 0 0 540,000 540,000 540,000 (9,000)

1. ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กมัสยิดฮีดายาตุ้ลฮีดายะห์
41 ครู 2 2 - 2 2 2 - - - - - - - - - เงินอุดหนุน

2. ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กบ้านมาบ
42 ครู 3 3 - 3 3 3 - - - - - - - - - เงินอุดหนุน

พนักงานจ้างตามภารกิจ 
43 ผู้ดูแลเด็ก (ทักษะ) (376) 1 1 4,512 1 1 1 - - - 240 - 376 4,560 - 4,512 ส่วนเกินงบท้องถ่ิน

44 ผู้ดูแลเด็ก (ทักษะ) (1,590) 1 1 19,080 1 1 1 - - - 840 840 840 19,920 20,760 21,600 ส่วนเกินงบท้องถ่ิน

3. ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กบ้านทุ่งเหรียง
45 ครู 2 2 - 2 2 2 - - - - - - - - - เงินอุดหนุน

พนักงานจ้างตามภารกิจ 
46 ผู้ดูแลเด็ก (ทักษะ) (1,590) 1 1 19,080 1 1 1 - - - 840 840 840 19,920 20,760 21,600 ส่วนเกินงบท้องถ่ิน

47 ผู้ดูแลเด็ก (ทักษะ) (750) 1 1 9,000 1 1 1 - - - 360 480 480 9,360 9,840 10,320 ส่วนเกินงบท้องถ่ิน

หน่วยตรวจสอบภายใน
48 นักวิชาการตรวจสอบภายใน ปก./ชก. 1 1 355,320     0 1 1 1 - - - 355,320  12,000    12,000    355,320       367,320       379,320       (29,610)
(5) รวม 66 71 11,954,172 417,240 70 71 66 - +1 -5 702,000  351,960  350,776  13,217,580 13,575,300 13,227,732
(6) ประมาณการประโยชน์ตอบแทนอ่ืน 15% 1,982,637 2,036,295 1,984,160
(7) รวมเป็นค่าใช้จ่ายบุคคลทั งสิ น 15,200,217 15,611,595 15,211,892
(8) คิดเป็นร้อยละ 40 งบประมาณรายจ่ายประจ าปี 31.32 29.80 27.65

หมายเหตุ  - เทศบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจ าปี พ.ศ. 2564 =  49,892,270
               - ฐานการค านวณงบประมาณรายจ่ายประจ าปี พ.ศ. 2565  ประมาณการเพ่ิมขึ นร้อยละ 5 ของงบประมาณรายจ่ายประจ าปี 2564
                 งบประมาณรายจ่ายประจ าปี 2565 จ านวน  52,386,884  บาท = (49,892,270 x 5%) + 49,892,270  =  52,386,884)
               - ฐานการค านวณงบประมาณรายจ่ายประจ าปี พ.ศ. 2566  ประมาณการเพ่ิมขึ นร้อยละ 5 ของงบประมาณรายจ่ายประจ าปี 2565
                 งบประมาณรายจ่ายประจ าปี 2566 จ านวน  55,006,228  บาท = (52,386,884 x 5%) + 52,386,884  =  55,006,228)

33



 
 

10. แผนภูมิโครงสร้างการแบ่งส่วนราชการตามแผนอัตรากำลัง 3 ปี 

               กรอบโครงสรา้งส่วนราชการเทศบาลตำบลควนเสาธง 

 
 ปลัดเทศบาล 

(นักบริหารงานท้องถิ่น ระดับกลาง) 

สำนักปลัดเทศบาล 
(นักบริหารงานทั่วไป ระดบัต้น) 
------------------------------------ 

1. งานธุรการ 
2. งานการเจ้าหนา้ที ่
3. งานแผนงานและงบประมาณ 
4. งานนิติการ 
5. งานสวสัดิการและสังคม 
6. งานกิจการสภาเทศบาล 
7. งานทะเบียนพาณิชย์ 
8. งานส่งเสริมการเกษตร 
9. งานบริการและเผยแพร่วิชาการ 
10. งานทะเบยีนราษฎรและบตัร

ประจำตัวประชาชน 
11. งานสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อม 
12. งานป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย 
13. งานรักษาความสงบเรียบร้อย 

กองคลัง 
(นักบริหารงานการคลัง ระดบัต้น) 
------------------------------------- 

1. งานธุรการ 
2. งานการเงินและบัญชี 
3. งานพัสดุและทรัพยส์ิน 
4. งานจัดเก็บและพัฒนารายได้ 
5. งานแผนที่ภาษีและทะเบียนทรัพย์สิน 

กองช่าง 
(นักบริหารงานช่าง ระดับต้น) 

----------------------------------- 
1. งานธุรการ 
2. งานวิศวกรรม 
3. งานผังเมืองและควบคุมอาคาร 
4. งานสาธารณปูโภค 
5. งานจัดสถานที่และการไฟฟ้า

สาธารณะ 

กองการศึกษา 
(นักบริหารงานการศึกษา ระดบัต้น) 

----------------------------------- 
1. งานธุรการ 
2. งานบริหารวชิาการและการศึกษา

ปฐมวัย 
3. งานกีฬาและนนัทนาการ 
4. งานส่งเสริมการศึกษา ศาสนาและ

วัฒนธรรม 

34 

รองปลัดเทศบาล 
(นักบริหารงานท้องถิ่น ระดับต้น) 

หน่วยตรวจสอบภายใน 



       11. บัญชีแสดงจัดคนลงสู่ต ำแหน่งและกำรก ำหนดเลขท่ีต ำแหน่งในส่วนรำชกำร
คุณวุฒิ

ท่ี ช่ือ - สกุล กำรศึกษำ เงินประจ ำ เงินค่ำตอบแทน/ หมำยเหตุ
ต ำแหน่ง เงินเพ่ิมอ่ืน ๆ 

1 นายเพียรชัย  เสวตโสธร รป.ม. 35-2-00-1101-001 ปลัดเทศบาล กลาง 35-2-00-1101-001 ปลัดเทศบาล กลาง 638,760 84,000 123,240 846,000
(รัฐประศาสนศาสตร์) (นักบริหารงานท้องถ่ิน) (นักบริหารงานท้องถ่ิน) (53,230x12) (7,000x12) (10,270x12)

2 นายเสกสรรค์  สีสอาด รป.ม. 35-2-00-1101-002 รองปลัดเทศบาล ต้น 35-2-00-1101-002 รองปลัดเทศบาล ต้น 382,560 42,000 - 424,560
(การปกครองท้องถ่ิน) (นักบริหารงานท้องถ่ิน) (นักบริหารงานท้องถ่ิน) (31,880x12) (3,500x12)

ส ำนักปลัดเทศบำล
3 นางสาวนิตยา  จันทมณี รป.ม. 35-2-01-2101-001 หัวหน้าส านักปลัดเทศบาล ต้น 35-2-01-2101-001 หัวหน้าส านักปลัดเทศบาล ต้น 349,320 42,000 - 391,320

(รัฐประศาสนศาสตร์) (นักบริหารงานท่ัวไป) (นักบริหารงานท่ัวไป) (29,110x12) (3,500x12)
4 นางสาวภัททิยา  บัวชุม ศศ.ม. 35-2-01-3101-001 นักจัดการงานท่ัวไป ปก. 35-2-01-3101-001 นักจัดการงานท่ัวไป ปก. 336,360 - - 336,360

(พัฒนามนุษย์และสังคม) (28,030x12)
5 นางสาวสุมลฑา เสนชุม รป.บ. 35-2-01-3102-001 นักทรัพยากรบุคคล ชก. 35-2-01-3102-001 นักทรัพยากรบุคคล ชก. 317,520 - - 317,520

(รัฐประศาสนศาสตร์) (26,460x12)
6 นางสิริมา  เพชรตีบ บธ.บ. 35-2-01-3103-001 นักวิเคราะห์นโยบายและแผน ชก. 35-2-01-3103-001 นักวิเคราะห์นโยบายและแผน ชก. 349,320 - - 349,320

(การจัดการ) (29,110x12)
7 นางคันธจุฬาลักษณ์ ช. ปลอดฟัก พย.บ. 35-2-01-3601-001 นักวิชาการสาธารณสุข ชก. 35-2-01-3601-001 นักวิชาการสาธารณสุข ชก. 323,760 - - 323,760

(พยาบาล) (26,980x12)
8 นางสาววริษฐา  รักเกตุ บธ.บ. 35-2-01-3801-001 นักพัฒนาชุมชน ชก. 35-2-01-3801-001 นักพัฒนาชุมชน ชก. 356,160 - - 356,160

(การเงิน) (29,680x12)
9 นางสุพัตรา  นกแก้ว ปวส. 35-2-01-4101-001 เจ้าพนักงานธุรการ ชง. 35-2-01-4101-001 เจ้าพนักงานธุรการ ชง. 285,840 - - 285,840

(การตลาด) (23,820x12)
10 สิบเอกเจริญ  กลมเกล้ียง ปวส. 35-2-01-4805-001 เจ้าพนักงานป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย ชง. 35-2-01-4805-001 เจ้าพนักงานป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย ชง. 369,240 - - 369,240

(เคร่ืองกล) (30,770x12)
พนักงำนจ้ำงตำมภำรกิจ 

11 นายอับดุลลาซิ  จงกลบาล รป.บ. - ผู้ช่วยเจ้าพนักงานพัฒนาชุมชน  - - ผู้ช่วยเจ้าพนักงานพัฒนาชุมชน - 149,040 - - 149,040
(การปกครองท้องถ่ิน) (12,420x12)

12 นายฑัฐพล หนูจันทร์ ศศ.บ. - พนักงานขับรถยนต์  - - พนักงานขับรถยนต์ - 148,680 - - 148,680
(อิสลามศึกษา) (12,390x12)

35

ต ำแหน่ง ระดับ

เงินประจ ำต ำแหน่งกรอบอัตรำก ำลังเดิม กรอบอัตรำก ำลังใหม่

เลขท่ีต ำแหน่ง ต ำแหน่ง ระดับ เลขท่ีต ำแหน่ง
เงินเดือน



คุณวุฒิ
ท่ี ช่ือ - สกุล กำรศึกษำ เงินประจ ำ เงินค่ำตอบแทน/ หมำยเหตุ

ต ำแหน่ง เงินเพ่ิมอ่ืน ๆ 

พนักงำนจ้ำงท่ัวไป  

13 - คนงาน - - คนงาน - 648,000 - - จ านวน 6 คน

14 - ภารโรง  - - ภารโรง - 108,000 - - จ านวน 1 คน

15 - คนครัว  - - คนครัว - 108,000 - - จ านวน 1 คน

กองคลัง
16 นางจิราพัชร  อักษรภักดี บธ.บ. 35-2-04-2102-001 ผู้อ านวยการกองคลัง ต้น 35-2-04-2102-001 ผู้อ านวยการกองคลัง ต้น 409,320 42,000 - 451,320

(การบัญชี) (นักบริหารงานการคลัง) (นักบริหารงานการคลัง) (34,110x12) (3,500x12)
17 ว่าง 35-2-04-3201-001 นักวิชาการเงินและบัญชี ปก./ชก. 35-2-04-3201-001 นักวิชาการเงินและบัญชี ปก./ชก. 355,320 - - 355,320

(ค่ากลางเงินเดือน)

18 นางวานิสสา  แก้วภักดี บช.บ. 35-2-04-4201-001 เจ้าพนักงานการเงินและบัญชี ปง. 35-2-04-4201-001 เจ้าพนักงานการเงินและบัญชี ปง. 138,120 - - 138,120

(11,510x12)
19 นางจิราภรณ์  รองขุน ปวส. 35-2-04-4203-001 เจ้าพนักงานพัสดุ ชง. 35-2-04-4203-001 เจ้าพนักงานพัสดุ ชง. 280,440 - - 280,440

(การตลาด) (23,370x12)
20 นางสาววัลย์ลัดดา  ศรียะพงค์ บธ.บ. 35-2-04-4204-001 เจ้าพนักงานจัดเก็บรายได้ ชง. 35-2-04-4204-001 เจ้าพนักงานจัดเก็บรายได้ ชง. 302,280 - - 302,280

(ทรัพยากรมนุษย์) (25,190x12)
ลูกจ้ำงประจ ำ

21 นางภิรมลักษณ์  ชุมทอง บช.บ. - เจ้าพนักงานการเงินและบัญชี  - - เจ้าพนักงานการเงินและบัญชี - 271,200 - - 271,200

(การบัญชี) (22,600x12)
พนักงำนจ้ำงตำมภำรกิจ 

22 นางเขมวดี  ชนะสิทธ์ิ บธ.บ. - ผู้ช่วยเจ้าพนักงานธุรการ  - - ผู้ช่วยเจ้าพนักงานธุรการ - 153,960 - - 153,960

(การจัดการ) (12,830x12)
23 นางสาวเยาวลักษณ์  นวลด า ปวส. - ผู้ช่วยเจ้าพนักงานจัดเก็บรายได้  - - ผู้ช่วยเจ้าพนักงานจัดเก็บรายได้ - 148,920 - - 148,920

(การจัดการท่ัวไป) (12,410x12)

36

ระดับ

กรอบอัตรำก ำลังเดิม
เงินเดือน

เงินประจ ำต ำแหน่งกรอบอัตรำก ำลังใหม่

เลขท่ีต ำแหน่ง ต ำแหน่ง ระดับ เลขท่ีต ำแหน่ง ต ำแหน่ง



คุณวุฒิ

ท่ี ช่ือ - สกุล กำรศึกษำ เงินประจ ำ เงินค่ำตอบแทน/ หมำยเหตุ

ต ำแหน่ง เงินเพ่ิมอ่ืน ๆ 

พนักงำนจ้ำงท่ัวไป
24 - คนงาน - - คนงาน - 540,000 - - จ านวน 5 คน

25 - พนักงานจดมาตรวัดน้ า - - พนักงานจดมาตรวัดน้ า - 108,000 - - จ านวน 1 คน

กองช่ำง
26 นายหมูห าหมัด  เหล็มนุ้ย วท.บ. 35-2-05-2103-001 ผู้อ านวยการกองช่าง ต้น 35-2-05-2103-001 ผู้อ านวยการกองช่าง ต้น 382,560 42,000 - 424,560

(เทคโนโลยีก่อสร้าง) (นักบริหารงานช่าง) (นักบริหารงานช่าง) (31,880x12) (3,500x12)
27 ว่าง - 35-2-05-3701-001 วิศวกรโยธา ปก./ชก. 35-2-05-3701-001 วิศวกรโยธา ปก./ชก. 355,320 - - 355,320

(ค่ากลางเงินเดือน)

28 นางสาววรรณา  เนียมช่วย ศศ.บ. 35-2-05-4101-002 เจ้าพนักงานธุรการ ชง. 35-2-05-4101-002 เจ้าพนักงานธุรการ ชง. 280,440 - - 280,440

(เศรษฐศาสตร) (23,370x12)
29 นายค ารณ  ช่อคง วท.บ. 35-2-05-4701-001 นายช่างโยธา ชง. 35-2-05-4701-001 นายช่างโยธา ชง. 259,440 - - 259,440

(เทคโนโลยีก่อสร้าง) (21,620x12)
30 ว่าง - 35-2-05-4706-001 นายช่างไฟฟ้า ปง./ชง. 35-2-05-4706-001 นายช่างไฟฟ้า ปง./ชง. 297,900 - (ว่างเดิม)

(ค่ากลางเงินเดือน) 297,900

31 ว่าง - 35-2-05-4707-001 เจ้าพนักงานประปา ปง./ชง. 35-2-05-4707-001 เจ้าพนักงานประปา ปง./ชง. 297,900 - - (ว่างเดิม)

(ค่ากลางเงินเดือน) 297,900
พนักงำนจ้ำงตำมภำรกิจ 

32 นายชิณณรงค์  ค าคง ปวช. - ผู้ช่วยนายช่างโยธา  - - ผู้ช่วยนายช่างโยธา - 175,080 - - 175,080
(ก่อสร้าง) (14,590x12)

พนักงำนจ้ำงท่ัวไป
33 - คนงาน - - คนงาน - 540,000 - - จ านวน 5 คน

กองกำรศึกษำ
34 ว่าง - 35-2-08-2107-001 ผู้อ านวยการกองการศึกษา ต้น 35-2-08-2107-001 ผู้อ านวยการกองการศึกษา ต้น 393,600 42,000 - 435,600

(นักบริหารงานการศึกษา) (นักบริหารงานการศึกษา) (ค่ากลางเงินเดือน) (3,500x12)
35 นายวิรัตน์  จงศิริ ศษ.บ. 35-2-08-3803-001 นักวิชาการศึกษา ชก. 35-2-08-3803-001 นักวิชาการศึกษา ชก. 342,720 - - 342,720

(ประถมศึกษา) (28,560x12)

37

กรอบอัตรำก ำลังเดิม กรอบอัตรำก ำลังใหม่

เงินเดือน

เงินประจ ำต ำแหน่ง

เลขท่ีต ำแหน่ง ต ำแหน่ง ระดับ เลขท่ีต ำแหน่ง ต ำแหน่ง ระดับ



คุณวุฒิ

ท่ี ช่ือ - สกุล กำรศึกษำ เงินประจ ำ เงินค่ำตอบแทน/ หมำยเหตุ

ต ำแหน่ง เงินเพ่ิมอ่ืน ๆ 

พนักงำนจ้ำงตำมภำรกิจ 
36 นางสาวอัญชนา  นวลด า ปวส. - ผู้ช่วยเจ้าพนักงานธุรการ  - - ผู้ช่วยเจ้าพนักงานธุรการ - 155,160 - - 155,160

(การจัดการท่ัวไป) (12,930x12)
พนักงำนจ้ำงท่ัวไป  

37 - คนงาน  - - คนงาน - 540,000 - - จ านวน 5 คน

1. ศูนย์พัฒนำเด็กเล็กมัสยิดฮีดำยำตุ้ลฮีดำยะห์
38 นางสาวจันจิรา  หล าเบ็นสะ ศษ.ม. 35-2-08-6-6-00143 ครู คศ.2 35-2-08-6-6-00143 ครู คศ.2 - - -

(การบริหารการศึกษา)

39 นางสุใบดะ  เส็นบัตร ค.บ. 35-2-08-6-6-00146 ครู คศ.1 35-2-08-6-6-00146 ครู คศ.2 - - -

 (การศึกษาปฐมวัย)
2. ศูนย์พัฒนำเด็กเล็กบ้ำนมำบ

40 นางสุมาลี  นิราราช ศษ.ม. 35-2-08-6-6-00141 ครู คศ.2 35-2-08-6-6-00141 ครู คศ.3 - - -

(การบริหารการศึกษา)

41 นางสาวพรทิพย์  ยาชะรัด ศษ.บ. 35-2-08-6-6-00144 ครู คศ.1 35-2-08-6-6-00144 ครู คศ.1 - - -

(การศึกษาปฐมวัย)
42 นางหมุริเดาะ  ขุนจันทร์ ค.บ. 35-2-08-6-6-00147 ครู คศ.1 35-2-08-6-6-00147 ครู คศ.2  - - -

(การศึกษาปฐมวัย)
พนักงำนจ้ำงตำมภำรกิจ 

43 นางปัทมา หวาเอียด ค.บ. - ผู้ดูแลเด็ก (ทักษะ)  - - ผู้ดูแลเด็ก (ทักษะ) - - -

(การศึกษพิเศษ)
44 นางสาวสุกัลยา  ขวัญด า ศศ.บ. - ผู้ดูแลเด็ก (ทักษะ)  - - ผู้ดูแลเด็ก (ทักษะ) - 19,080 - - 19,080

(ภาษามลายู) (1,590x12)

38

เลขท่ีต ำแหน่ง ต ำแหน่ง ระดับ

กรอบอัตรำก ำลังเดิม กรอบอัตรำก ำลังใหม่

เงินเดือน

เงินประจ ำต ำแหน่ง

เลขท่ีต ำแหน่ง ต ำแหน่ง ระดับ



คุณวุฒิ
ท่ี ช่ือ - สกุล กำรศึกษำ เงินประจ ำ เงินค่ำตอบแทน/ หมำยเหตุ

ต ำแหน่ง เงินเพ่ิมอ่ืน ๆ 

3. ศูนย์พัฒนำเด็กเล็กบ้ำนทุ่งเหรียง
45 นางจารึก  นวนด า ศษ.ม. 35-2-08-6-6-00142 ครู คศ.2 35-2-08-6-6-00142 ครู คศ.3 - - -

(การบริหารการศึกษา)
46 นางไรหนับ  ตาหลี ค.บ. 35-2-08-6-6-00145 ครู คศ.1 35-2-08-6-6-00145 ครู คศ.1 - - -

(การศึกษาปฐมวัย)
พนักงำนจ้ำงตำมภำรกิจ 

47 นางสาวสุบัยดะ  ทับทุ่ย วท.บ. - ผู้ดูแลเด็ก (ทักษะ)  - - ผู้ดูแลเด็ก (ทักษะ) - 19,080 - - 19,080
(เทคโนโลยีสารสนเทศ) (1,590x12)

48 นางสาวกานดา  เพ็งโอ ศษ.บ. - ผู้ดูแลเด็ก (ทักษะ)  - - ผู้ดูแลเด็ก (ทักษะ) - 9,000 - - 9,000
(การศึกษาปฐมวัย) (750x12)

หน่วยตรวจสอบภำยใน
49 นางวิมล  เก้ือคลัง บธ.ม. 35-2-12-3205-001 นักวิชาการตรวจสอบภายใน ปก./ชก. 35-2-12-3205-001 นักวิชาการตรวจสอบภายใน ปก./ชก. 429,240 - - 429,240

(การจัดการท่ัวไป) (35,770x12)

39

เงินประจ ำต ำแหน่ง

เลขท่ีต ำแหน่ง ต ำแหน่ง ระดับ เลขท่ีต ำแหน่ง ต ำแหน่ง ระดับ

กรอบอัตรำก ำลังเดิม กรอบอัตรำก ำลังใหม่
เงินเดือน



40 
 

1๒. แนวทางการพัฒนาพนักงานเทศบาล 

เทศบาลตำบลควนเสาธง กำหนดแนวทางการพัฒนาข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น ลูกจ้าง 
และพนักงานจ้าง ทุกตำแหน่ง ได้มีโอกาสได้รับการพัฒนาเพ่ือเพ่ิมพูนความรู้ ทักษะทัศนคติที่ดี มีคุณธรรมและ
จริยธรรม อันจะทำให้การปฏิบัติหน้าที่ของข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่นและลูกจ้างเป็นไปอย่างมี
ประสิทธิภาพ ประสิทธิผล โดยจัดทำแผนพัฒนาข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่นตามที่กฎหมายกำหนด 
โดยมีระยะเวลา 3 ปี ตามรอบของแผนอัตรากำลัง 3 ปี การพัฒนานอกจากจะพัฒนาด้านความรู้ทั่วไปในการ
ปฏิบัติงาน ด้านความรู้และทักษะเฉพาะของงานในแต่ละตำแหน่ง ด้านการบริหาร ด้านคุณสมบัติส่วนตัว และ
ด้านคุณธรรมและจริยธรรมแล้ว เทศบาลตำบลควนเสาธงตระหนักถึงการพัฒนาตามนโยบายแห่งรัฐ คือ การ
พัฒนาไปสู่ Thailand 4.0 ดังนั้น เทศบาลตำบลควนเสาธงจึงจำเป็นต้องพัฒนาระบบราชการส่วนท้องถิ่นไปสู่ 
Thailand 4.0 เช่นกัน โดยกำหนดแนวทางการพัฒนาบุคลากรเพ่ือส่งเสริมการทำงานโดยยึดหลักธรรมาภิบาล 
เพ่ือประโยชน์สุขของประชาชนเป็นหลัก กล่าวคือ 
  1. เป็นองค์กรที ่เปิดกว้างและเชื ่อมโยง ต้องมีความเปิดเผยโปร่งใส ในการทำงานโดย
บุคคลภายนอกสามารถเข้าถึงข้อมูลข่าวสารของทางราชการหรือมีการแบ่งปันข้อมูลซึ่งกันและกัน และสามารถ
เข้ามาตรวจสอบการทำงานได้ตลอดจนเปิดกว้างให้กลไกหรือภาคส่วนอ่ืน ๆ เช่น ภาคเอกชน ภาคประชาสังคม
ได้เข้ามามีส่วนร่วมและโอนถ่ายภารกิจที ่ภาครัฐไม่ควบดำเนินการเองออกไปให้แก่ภาคส่วนอื ่น ๆ เป็น
ผู้รับผิดชอบดำเนินการแทน โดยการจัดระเบียบความสัมพันธ์ในเชิงโครงการให้สอดรับกับการทำงานในแนว
ระนาบในลักษณะของเครือข่ายมากกว่าตามสายการบังคับบัญชาในแนวดิ่ง ขณะเดียวกันก็ยังต้องเชื่อมโยงการ
ทำงานภายในภาครัฐด้วยกันเองให้มีเอกภาพและสอดรับประสานกัน ไม่ว่าจะเป็นราชการบริหารส่วนกลางส่วน
ภูมิภาคและส่วนท้องถิ่นด้วยกันเอง 
  2. ยึดประชาชนเป็นศูนย์กลาง ต้องทำงานในเชิงรุกและมองไปข้างหน้า โดยตั้งคำถามกับ
ตนเองเสมอว่า ประชาชนจะได้อะไร มุ่งเน้นแก้ไข ปัญหาความต้องการและตอบสนองความต้องการของ
ประชาชน โดยไม่ต้องรอให้ประชาชนเข้ามาติดต่อขอรับบริการหรือร้องขอความช่วยเหลือจากองค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่น รวมทั้งใช้ประโยชน์จากข้อมูลของทางราชการและระบบดิจิทัลสมัยใหม่ในการจัดบริการสาธารณะ
ที่ตรงกับความต้องการของประชาชน พร้อมทั้งอำนวยความสะดวกโดยมีการเชื่อมโยงกันเองของทุกส่วน
ราชการเพื่อให้บริการต่าง ๆ สามารถเสร็จสิ้นในจุดเดียว ประชาชนสามารถเรียกใช้บริการขององค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่นได้ตลอดเวลาตามความต้องการของตนและผ่านการติดต่อได้หลายช่องทางผสมผสานกัน ไม่ว่าจะ
ติดต่อมาด้วยตนเอง อินเตอร์เน็ต เว็ปไซด์ โซเชียบมีเดีย หรือแอปพลิเคชั่นทางโทรศัพท์มือถือ เป็นต้น 
  3. องค์กรที่มีขีดสมรรถนะสูงและทันสมัย ต้องทำงาน อย่างเตรียมการณ์ไว้ล่วงหน้ามีการ
วิเคราะห์ความเสี่ยง สร้างนวัตกรรมหรือความคิดริเริ่มและประยุกต์องค์ความรู้ ในแบบสหสาขาวิชาเข้ามาใช้ใน
การตอบโต้กับโลกแห่งการเปลี่ยนแปลงอย่างฉับพลัน เพ่ือสร้างคุณค่ามีความยืดหยุ่น และความสามารถในการ
ตอบสนองกับสถานการณ์ต่าง ๆ ได้อย่างทันเวลาตลอดจนเป็นองค์การที่มีขีดสมรรถนะสูง และปรับตัวเข้าสู่
สภาพความเป็นสำนักงานสมัยใหม่ รวมทั้งทำให้บุคลากรมีความผูกพันพ่อการปฏิบัติราชการ และปฏิบัติหน้าที่
ได้อย่างเหมาะสมกับบทบาทของตน 
  4. การกำหนดแนวทางการพัฒนาทักษะด้านดิจิทัล โดยถือปฏิบัติตามหนังสือ สำนักงาน ก.พ. 
ที่ นร 1013.4/42 ลงวันที่  5 พฤษภาคม 2563 เรื่อง เครื่องมือสำรวจทักษะด้านดิจิทัลของข้าราชการและ
บุคลากรภาครัฐด้วยตนเอง (Digital Government Skil Self – Assessment) โดยให้องค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่นใช้เป็นแนวทางการพัฒนาทักษะด้านดิจิทัลของข้าราชการและบุคลากรภาครัฐเพื่อปรับเปลี่ยนรัฐบาล
ดิจิทัล ตามมติคณะรัฐมนตรีในการประชุมเมื่อวันที่ 26 กันยายน 2560 

 
 
 



41 
 
ทั้งนี้ วิธีการพัฒนาอาจใช้วิธีการใด วิธีการหนึ่งหรือหลายวิธีก็ได้ เช่น การปฐมนิเทศ การฝึกอบรม 

การศึกษาดูงาน การประชุมเชิงปฏิบัติการ เป็นต้น 
 

1๓. ประกาศคุณภาพจริยธรรมของพนักงานเทศบาล  

๑. ข้าราชการของเทศบาลตำบลควนเสาธงทุกคน  มีหน้าที่ดำเนินการ  ให้เป็นไปตามกฎหมาย  เพ่ือ
รักษาประโยชน์ส่วนรวม  เป็นกลางทางการเมือง  อำนวยความสะดวกและให้บริการแก่ประชาชนตาม
หลักธรรมาภิบาล  โดยจะต้องยึดมั่นในค่านิยมหลัก  ๑๐  ประการ  ดังนี้ 
(๑) การยึดมั่นในระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข 
(๒) การยึดมั่นในคุณธรรมและจริยธรรม 
(๓) การมีจิตสำนึกที่ดี  ซื่อสัตย์  และมีความรับผิดชอบ 
(๔) การยึดถือประโยชน์ของประเทศชาติเหนือกว่าประโยชน์ส่วนตน  และไม่มีผลประโยชน์ทับซ้อน 
(๕) การยืนหยัดทำในสิ่งที่ถูกต้อง  เป็นธรรม  และถูกกฎหมาย 
(๖) การให้บริการแก่ประชาชนด้วยความรวดเร็ว  มีอัธยาศัย  และไม่เลือกปฏิบัติ 
(๗) การให้ข้อมูลข่าวสารแก่ประชาชนอย่างครบถ้วน  ถูกต้อง  และไม่บิดเบือนข้อเท็จจริง 
(๘) การมุ่งผลสัมฤทธิ์ของงานรักษามาตรฐานมีคุณภาพโปร่งใสและตรวจสอบได้ 
(๙) การยึดมั่นในหลักจรรยาวิชาชีพขององค์กร 
(๑๐) การสร้างจิตสำนึกให้ประชาชนในท้องถิ่นประพฤติตนเป็นพลเมืองที่ดีร่วมกันพัฒนาชุมชนให้

น่าอยู่คู่คุณธรรมและดูแลสภาพสิ่งแวดล้อมให้สอดคล้องรัฐธรรมนูญฉบับปัจจุบัน 
๒. ข้าราชการของเทศบาลตำบลควนเสาธงต้องจงรักภักดีต่อชาติ  ศาสนา และพระมหากษัตริย์ 
๓. ข้าราชการของเทศบาลตำบลควนเสาธงต้องเป็นแบบอย่างที่ดีในการรักษาไว้และปฏิบัติตาม

รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทยทุกประการ 
๔. ข้าราชการของเทศบาลตำบลควนเสาธงต้องเป็นแบบอย่างที่ดีในการเป็นพลเมืองดี  เคารพและ

ปฏิบัติตามกฎหมายอย่างเคร่งครัด 
๕. ข้าราชการของเทศบาลตำบลควนเสาธงต้องไม่ประพฤติตนอันอาจก่อให้เกิดความเสื่อมเสียต่อ

เกียรติภูมิของตำแหน่งหน้าที่ 
๖. ข้าราชการของเทศบาลตำบลควนเสาธงต้องปฏิบัติหน้าที่อย่างเต็มกำลังความสามารถด้วยความ

เสียสละ  ทุ่มเทสติปัญญา  ความรู้ความสามารถ  ให้บรรลุผลสำเร็จและมีประสิทธิภาพตาม
ภาระหน้าที่ที่ได้รับมอบหมาย  เพื่อให้เกิดประโยชน์สูงสุดแก่ประเทศชาติและประชาชน 

๗. ข้าราชการของเทศบาลตำบลควนเสาธงต้องมุ่งแก้ปัญหาความเดือดร้อนของประชาชนด้วยความ
เป็นธรรมรวดเร็วและมุ่งเสริมสร้างความเข้าใจอันดีระหว่างหน่วยงานและประชาชน 

๘. ข้าราชการของเทศบาลตำบลควนเสาธงต้องปฏิบัติหน้าที่ด้วยความสุภาพ  เรียบร้อยมีอัธยาศัย 
๙. ข้าราชการของเทศบาลตำบลควนเสาธงต้องรักษาความลับที่ได้จากการปฏิบัติหน้าที่   การเปิดเผย

ข้อมูลที่เป็นความลับโดยข้าราชการ/พนักงานจะกระทำได้ต่อเมื่อมีอำนาจหน้าที่และได้รับอนุญาต
จากผู้บังคับบัญชา  หรือเป็นไปตามกฎหมายกำหนดเท่านั้น 

๑๐. ข้าราชการของเทศบาลตำบลควนเสาธงต้องรักษาและเสริมสร้างความสามัคคีระหว่างผู้ร่วมงาน  
พร้อมกับให้ความช่วยเหลือเกื้อกูลซึ่งกันและกันในทางที่ชอบ 

 
 
 
 
 



42 
 

๑๑. ข้าราชการของเทศบาลตำบลควนเสาธงต้องไม่ใช้สถานะหรือตำแหน่งไปแสวงหาประโยชน์ที่มิ
ควรได้สำหรับตนเองหรือผู้อื่นไม่ว่าจะเป็นประโยชน์ในทางทรัพย์สินหรือไม่ก็ตามตลอดจนไม่รับ
ของขวัญ  ของกำนัล  หรือประโยชน์อื่นใดจากผู้ร้องเรียน  หรือบุคคลที่เกี่ยวข้องเพื่อประโยชน์
ต่าง ๆ อันอาจเกิดจากการปฏิบัติหน้าที่ของตน  เว้นแต่เป็นการให้โดยธรรมจรรยาหรือการให้
ตามประเพณ ี

๑๒. ข้าราชการของเทศบาลตำบลควนเสาธงต้องประพฤติตนให้สามารถทำงานร่วมกับผู้อื่นด้วยความ
สุภาพ  มีน้ำใจ  มีมนุษยสัมพันธ์อันดี  ต้องไม่ปิดบังข้อมูลที่จำเป็นในการปฏิบัติงานของเพื่อน
ร่วมงาน  และไม่นำผลงานของผู้อื่นมาแอบอ้างเป็นผลงานของตน 


